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LEGBÜSZKÉBB A CSALÁDJÁRA. 90. születésnapja alkalmából köszöntötték Lakatos Jánosnét augusztus 
28-án. Jutka néni még ma is tevékeny életet él, fiával és menyével fogadta Simon Gábor képviselőt és Szo-
morné Takács Tünde csoportvezetőt. A köszöntők az önkormányzat ajándékcsomagját, virágot, és a minisz-
terelnök aláírásával ellátott emléklapot adtak át a jeles nap alkalmából. Fotó: Mocsári László

Nyitva marad a selyemréti strand 
Nyitva marad ősszel a Se-
lyemréti Strandfürdő – je-
lentette be hét közepén Veres 
Pál, Miskolc polgármestere a 
Facebookon. A városvezető 
úgy fogalmazott, ez a mis-
kolciak érdeke, így máskép-
pen nem is dönthettek.

Közleményt adott ki a té-
mában a miskolci polgármes-
teri hivatal is, melyben úgy 
fogalmaztak: Miskolc számá-
ra kiemelt jelentőséggel bír a 
Selyemréti Strandfürdő stran-
dolással, úszásoktatással járó 
szerepvállalása, emellett turisz-

tikai szerepe is meghatározó. „A 
Miskolc Holding Zrt. igazgató-
sága keddi ülésén egyhangúlag 
támogatta Veres Pál polgármes-
ter kérését, hogy a Selyemréti 
Strandfürdő a nyári szezon után 
is – december 31-éig – nyitva 
maradjon, hogy az úszni vá-
gyók egész évben élvezhessék a 
fürdő szolgáltatásait.

Az Ellipsum Élmény- és 
Strandfürdő szabadtéri strand-
fürdő egysége az őszi szezon-
ban, ahogy minden évben, 
szeptember 4-étől bezár. A köz-
lemény ezt követően azzal zá-
rul: Miskolc város és a Miskolci 

Fürdők Kft. vezetése folyama-
tosan keresi azokat a finanszí-
rozási lehetőségeket, hogy az 
Ellipsum Élményfürdő is mi-
nél hamarabb újranyithasson. 
Ahogyan az ismert, az ener-
giaválság miatt az elmúlt év-
ben a Selyemréti Strandfürdőt 
egy sor városi sport- és kultu-
rális létesítménnyel együtt át-
menetileg bezárni kényszerült 
Miskolc városa. Hasonló volt 
a helyzet országszerte: a hely-
hatóságoknak az elszálló ener-
giaárak és infláció miatt nehéz 
döntéseket kellett meghozniuk. 
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AZ OKTATÁS LASSAN PADLÓT FOG
Elemző írás a 3. oldalon

A POLITIKA VICCES IS TUD LENNI NÉHA
Interjú Veres Pál polgármesterrel a 2. oldalon

PIROS GOMBOT NYOMTAK AZ ALSÓZSOLCAIAK
Cikk a 4. oldalon

Becsengettek

Vegyes érzésekkel várták a gyerekek a pénteki 
napot, amikor újra át kellett lépni az iskola kü-
szöbét a hosszú nyári szünet után. Volt, aki szí-
vesen meghosszabbította volna a pihenést, de 
a legtöbben mégis mosolygós arccal, vidáman 
üdvözölték a régen látott barátokat. A kiseb-
bek is elengedték a kísérő szülők kezét az osz-
tályterem ajtajában, még egy félénk mosoly, 
egy gyors puszi, aztán szólt a csengő, és máris 
megkezdődött az új tanév. Fotó: Mocsári László

Gondoskodó Miskolc 
– Elindult a regisztrá-
ció az ingyenes lakossági 
LED-csere-program újabb 
pályázatára.

Az energiaárak drasztikus 
emelkedése és az infláció az 
elmúlt évben a miskolci csalá-
dokat is nehéz helyzetbe hoz-
ta, olyannyira, hogy kizárólag 
saját erejükre támaszkodva 
csak nehezen vagy egyáltalán 
nem tudták kigazdálkodni a 
rezsiköltségeket. A drágulás 
Miskolc MJV Önkormányza-
tánál és annak intézményeinél 

is olyan mértékű volt, hogy 
akár a teljes éves költségvetés 
csaknem felével is megnövelte 
a város energiakiadásait.

Miskolc MJV Önkormány-
zata a szűkös költségvetés elle-
nére is fontosnak tartja, hogy 
ne hagyja magára a miskolci 
családokat, hogy erején felül, 
de segítse a városlakókat. A 
Nagy-Miskolc program fon-
tos része a Gondoskodó Mis-
kolc szociális és támogatócso-
mag, amelynek egyik eleme 
– a CYEB-bel együttműköd-
ve – a városban megvalósuló 
ingyenes lakossági LED-cse-

re-program. Az önkormány-
zat folytatja a már megkez-
dett programot, amelyre első 
körben hatezer miskolci re-
gisztrált, részükre mintegy 
hetvenezer darab LED ke-
rült kiosztásra. A sikeres cse-
reprogram részeként kiosztott 
korszerűbb izzók alacsonyabb 
villanyszámlát eredményez-
nek a miskolci családok szá-
mára. Fontos, hogy a prog-
ram következő, most indult 
szakaszában azok a miskolci-
ak jelentkezhetnek, akik nem 
vettek részt az első kiírásban. 
A regisztráció a www.ledcse-
re.hu weboldalon indítható el.

A későbbiekben személye-
sen is lehetőség nyílik regiszt-
rálni, ennek részleteiről hama-
rosan tájékoztatást nyújtunk. 
A www.miskolc.hu/ledcsere 
weboldalon pedig folyamato-
san olvashatók a programmal 
kapcsolatos aktuális informá-
ciók. A program második, 
most indult szakaszában 2023. 
szeptember 30-áig lehet re-
gisztrálni.

Ingyenes lakossági LED-csere

Veres Pál a CYEB képviselőjével. Fotó: Juhász Ákos



Habár a nyár uborkaszezon, 
az ideit mégsem nevezhetjük 
unalmasnak, szeptemberrel 
ráadásul új politikai szezon 
kezdődik, kilenc hónap múlva 
pedig önkormányzati választá-
sok. A város helyzetéről, a köz-
élet alakulásáról, az esélyekről, 
a lehetőségekről és az alkal-
mazkodóképességről beszél-
gettünk Miskolc polgármeste-
rével, Veres Pállal.

– Új politikai évad kezdődik 
szeptemberben, a nyári szabad-
ságolások után újraindul az élet. 
Miket lát a legfontosabb felada-
tának?

– A legfontosabb feladatunk, 
hogy a város és a város közszol-
gáltatásai stabilan, kiszámítha-
tóan és gazdaságosan működ-
jenek, fenntartható és észszerű 
legyen a város működése. Köz-
tudomású, hogy a város nem 
dúskál a pénzben, mert a covid 
óta az infláció és az energiaárak 
elszabadulása tépázza a város 
pénztárcáját és a gazdálkodá-
sért felelős kollégák idegeit. Ta-
valy nyáron 9 milliárd forintnyi 
kötvényt fizetett vissza a város 
és a Holding – ezt is lehetett 
volna máshogy kezelni előde-
ink által, és akkor nem nyom-
ja ekkora teher a vállunkat. De 
a kollégáim kitettek magukért 
és megoldottuk. Én hiszek ab-
ban, ahogyan eddig is, hogy a 
város talpon marad, és biztosí-
tani tudjuk a mindennapok biz-
tonságát és most már forrásokat 
is találunk arra, amit még fon-
tosnak tartunk. Eddig is meg-
oldottuk, ezután is meg tudjuk 
oldani. És természetesen ter-
vezzük a jövő időszak fejleszté-
seit, ami már egy alkotó, izgal-
mas munka.

– Ez azért így eléggé szárazon 
hangzik...

– Igaz! Akkor próbáljuk meg 
máshogy. A város nincs könnyű 
gazdasági helyzetben, sőt, ennek 
ellenére nyitva tudjuk tartani 
a tapolcai strandot, a Barlang-
fürdőt és a selyemréti strandot 
is. A fejlesztések rendben zajla-
nak, idén elkészül a Dayka utca 
és környéke, és átadjuk a megú-
jult Avasi kilátót. A város műkö-
dik, a buszok járnak, nem annyi, 
mint szeretnénk, de ennyi pénz-
ből ennyi jut; folyik a víz a csap-
ból, az alapdolgok működnek. 
Közben zajlik a kultúra éve, idén 
50 éve zajlott Magyarország első 
rockfesztiválja Diósgyőrben, 
pár napja ünnepeltük a nemzeti 
színházunk 200. születésnapját, 
60 éves a kilátó, de megszervez-
tük minden idők legnagyobb és 
legsikeresebb Kocsonyafeszti-
válját, látogatórekordot döntött 
a Borangolás, rekordnézőszá-
mot produkált Azahriah a Lova-
gi tornák terén, szeptemberben 
pedig CineFest, Szinva Örökség 
Napok, Ars Sacra és Miskolci 
Piknik gasztronómiai fesztivál 
lesz a belvárosban. Mindemel-
lett dolgozunk a 2030-ig tartó 
fejlesztéseken, és folyamatosan 
keressük és csábítjuk a városba 

az új befektetőket, munkaadó-
kat. Így már jobban hangzott?

– Így azért izgalmasabb, kö-
szönöm! Említette a fejlesztése-
ket. Ezek ugye még azok, ami-
ket az előző városvezetéstől 
örököltek?

– Igen, zömében igen. De eze-
ket nem mi örököltük, mert ezek 
nem a mi fejlesztéseink, hanem 
Miskolc fejlesztései. Mi csak 
megvalósítjuk őket. Sok projek-
tet át kellett tervezni, mert rész-
ben nem voltak elég jók a tervek, 
részben pedig mert annyit drá-
gultak az építőanyagárak, a bé-
rek, hogy a megpályázott forrás 
már nem volt elég rá. De mon-
dok még érdekesebbet: mikor 
átvettük a város vezetését 2019-
ben, ezeknek a megpályázott fej-
lesztéseknek a teljesítése 17%-on 
állt. Idén decemberre elérjük a 
100%-ot, ha minden jól megy. 
Erre őszintén nagyon büszke va-
gyok, hiszen közben volt majd 
két év covid.

– És közben a politika sem volt 
mindig zökkenőmentes...

– Az sosem az. Ilyen a termé-
szete. Megy a helykeresés, kü-
lönösen egy ennyire sokszínű 
csapatban, mint a várost vezető 
koalíció. De megtanultam eb-
ben is működni, bár nem volt 
mindig egyszerű. De a politika 
vicces is tud lenni néha! Jókat 
tudok mosolyogni azokon a po-
litikai bűvésztrükkökön, mikor 
ellenzéki képviselők kiírják a 
Facebookra, hogy az ő nyomá-
sukra nyitva maradt a selyem-
réti strand. Nem volt itt kérem 
szépen semmilyen nyomás: a 
kollégáim kiszámolták, hogy 
mennyibe kerül, a forrást meg-
teremtettük, és döntöttünk róla. 
Ennyi. Ez a miskolciak sikere. 
Senki másé. Ha nyomasztani 
szeretnének, nyomasszák a kor-
mányt, hogy maradjon ingye-
nes az M30 Miskolcot elkerülő 
szakasza. Na, ilyenkor bátran 
csendben vannak.

– Kilenc hónap múlva önkor-
mányzati választások. Ön be-
jelentette, hogy újra megméreti 
magát, újraindul a polgármes-

teri székért. Ugyanaz lesz az 
önt támogató politikai szövet-
ség, mint eddig?

– Így van, indulok a 2024-es 
választásokon. A politikai szö-
vetségek olyanok, hogy kiala-
kulnak, aztán átalakulnak, mert 
van, aki erősödik, van, aki gyen-
gül benne, változnak az erővi-
szonyok, sőt még én is változom. 
Annyit mondtam a pártoknak, 
hogy lehet velem jönni és lehet 
nem jönni. Aki velem tart, an-
nak sok munkát és feladatot ígé-
rek, aki pedig nem jön, annak 
pedig sok sikert kívánok.

– Nagy harc egy ilyen alkufo-
lyamat?

–Nézze, én nagy küzdő va-
gyok, de nem vagyok har-
cos, nekem nem a háború a 
közegem. A harc senkit nem 
tesz naggyá – ezt Yoda mester 
mondta és nagyon igaza volt. 
A kitartás, a szorgalom és az el-
kötelezettség igen, a küzdelem, 
hogy átlépjük a saját korlátain-
kat, az igen. A harc önmagában 
nem. Én ráadásul a kompro-
misszumok embere vagyok, azt 
szeretem, ha konszenzust lehet 
kialakítani. S tudják, én min-
denkivel le tudok ülni egy asz-
talhoz, aki Miskolc érdekében 
kíván dolgozni. A politika, a vá-
rosvezetés viszont ebben is más 
egy kicsit, itt ezt a tulajdonsá-
got sokan látják gyengeségnek, 
és sokan próbálkoznak ilyen-
olyan természetű feszültséggel 
és feszítéssel. De ezt is megta-
nultam kezelni, helyén kezelni 
és lekezelni. Hiszek az együtt-
működésben, de már másképp 
használom a polgármesteri 
posztból fakadó lehetőségeket a 
város érdekében.

– Ha újra megválasztják, mit 
vár? Milyen lesz a következő vá-
rosvezetés?

– Na várjunk, mert azért oda 
még el is kell jutnunk. Minde-
nekelőtt olyan ajánlatot kell ten-
nünk a miskolciaknak, amiben 
megtalálják a saját igényeiket és 
vágyaikat. Olyan ajánlatot kell 
tennünk, amiben el tudják kép-
zelni a jövőjüket, amiben büszke 

miskolciak tudnak maradni, a 
fiatalok pedig itt maradni.

– A parlamenti választásokon 
a Fidesz győzött Miskolcon. Hogy 
látja, le tudják győzni a kor-
mánypártokat az önkormányza-
ti választásokon?

– Én nem valami ellen, hanem 
valamiért dolgozom. Miskolc és 
a miskolciak érdekében.

– Akkor lépjünk vissza kettőt. 
Ugyanazzal a pártszövetséggel 
vág neki a választásoknak, mint 
2019-ben?

– Igen és nem. Azt gondolom, 
hogy a szövetséget érdemes újra-
kötni, de ugyanazt az utat, amit 
2019-től bejártunk, nem sza-
bad újra bejárni. A matemati-
ka azt tanítja, hogy ha ugyanaz 
a módszer kétszer ugyanazt az 
eredményt hozza, felesleges azt 
várni, hogy majd harmadszor 
más lesz az eredmény. Változtat-
ni kell, és változtatni is fogunk. 
Nézze, hibázni lehet, minden-
ki hibázik, de nem tanulni a hi-
bákból, az az igazi bűn. Én tudok 
tanulni a hibákból, látom, mit 
rontottunk el az elmúlt évek-
ben, látom, hogy én személyesen 
mit nem csináltam jól az elmúlt 
években, és azt is tudom, hogyan 
kell ezeken változtatni. Szóval 
érdemes újrakötni a szövetsé-
get, de ugyanúgy ugyanazokkal 
a körülményekkel, feltételekkel 
semmi értelme, mert akkor újra 
ugyanazt termeljük ki. Többet 
és jobbat kell adnunk a miskol-

ciaknak. Többet és jobbat, mint 
amit 2010 és 2019 között kaptak, 
és annál is többet és jobbat, mint 
amit 2019 óta tapasztalnak. Mi 
erre képesek vagyunk, és meg is 
fogjuk csinálni. Erről szól majd 
az ajánlatunk.

– A nyilvánosságra került köz-
vélemény-kutatások szerint ön 
toronymagasan vezet...

– Igen, de a Nottingham Fo-
rest legendás edzője, Brian 
Clough egyszer azt mondta: „Pa-
píron jó csapatunk volt. Sajnos a 
meccset viszont füvön játszot-
ták”. Így van ez a politikában 
is. A választást kell megnyerni, 
nem az előrejelzéseket, mindegy 
mit mutat a papírforma. Éppen 
ezért mi a meccsre koncentrá-
lunk, arra, hogy bemutassuk 
az eredményeinket és azt, mik 
a céljaink a következő ciklusra 
és hogyan dolgoznánk a célja-
inkért. Ha bíznak bennünk, ha 
meggyőzők és hitelesek tudunk 
lenni, győzünk. Ha nem tudunk 
jó ajánlatot tenni, nem győzünk. 
Ez ennyire egyszerű.

– De azért láthatóan hosszabb 
távra tekint előre, hiszen a város 
fejlesztési tervei 2030-ig szólnak...

– Természetesen, hiszen így 
a normális. Az élet nem válasz-
tási ciklusokból áll, nem tervez-
hetünk csak ciklusokra, vannak 
választási időszakokat jócskán 
meghaladó projektek, fejlesz-
tések, tervek, programok. En-
gedjen meg egy példát! Itt van 
az idén 60 éves Avasi kilátó fel-
újítása. Az előző városvezetés 
megtervezte, megpályázta, a 
pályázat támogatást kapott, de 
a fejlesztést nem tudták meg-
kezdeni. Az új városvezetés az 
emelkedő árak miatt részben át-
tervezte, megpályáztatta a mun-
kát, lebonyolítjuk, és várható-
an év végén átadjuk. Akkor az 
kinek a sikere? Az előző város-
vezetésé? A miénk? Az én vá-
laszom, hogy kizárólag egyiké 
sem. Ez egy közös siker, a város, 
a miskolciak sikere, hiszen nekik 
lesz szebb kilátójuk, modernebb, 
szebb környezettel.

A 2030-ig tartó fejlesztési idő-
szak tervezésénél sem csak a 
saját fejünk után mentünk. Fi-
gyelembe vettük az előző idő-
szakban készült terveket, az ér-
vényben lévő városfejlesztési 
stratégiát, a jogi, gazdasági kör-
nyezetet, a környezetvédelmi és 
klímacélokat, a város változó 

igényeit és azok alapján dolgoz-
tunk és dolgozunk. És ha válto-
zik a világ, a célok is változnak, 
semmi sem lehet kőbe vésve, 
hiszen 1-2 év alatt gyökeresen 
meg tudnak változni a prioritá-
sok. A háború és a brutális inflá-
ció megmutatta, hogy mennyire 
függünk bizonyos energiahor-
dozóktól. A covid megmutatta, 
hogyha egy város munkahelyei 
csak egy szektorból származ-
nak, akkor annak a szektor-
nak a nehézségei az egész várost 
próbára teszik. Rugalmasnak és 
nyitottnak kell lenni. Ilyen a vi-
lág. Alkalmazkodóképesnek kell 
lennünk mindig.

Ezen kívül megvizsgáltuk az 
elődeink által tervezett fejlesz-
téseket. Lehet, hogy mi nem fo-
gunk grandiózus, világmegváltó 
ötletekkel előjönni, de egy biz-
tos: mi nem a betonra fókuszá-
lunk a tervezésnél, hanem a kö-
zösségekre, a miskolciakra, akik 
majd használni fogják azokat. 
Nemcsak a megvalósításig kell 
képesnek lennünk gondolkodni, 
hanem a működtetésre, a fenn-
tarthatóságra is figyelnünk kell 
és arra is, hogy mit adunk örö-
kül a gyermekeinknek, az uno-
káinknak. Torzókat, üresen álló, 
fenntarthatatlan betontömböket 
semmi értelme építeni.

– Említette a befektetéseket és 
a munkahelyeket. Ha Miskolcra 
jön egy munkahely, minden po-
litikus azonnal magáénak tulaj-
donítja a sikert. A kormánypárti 
politikusok azonnal a kormány 
és a kormánypártok sikerét kiált-
ják. Ön mit mond?

– Amit az előbb. Hogy ez a vá-
ros, a miskolciak sikere. Ebből a 
város profitál, akinek dolga van 
ezzel, az a munkáját végzi. Ha 
egy kormány túltámogat egy 
várost, ugyanúgy hibát követ 
el, mint amikor alultámogat – 
nincs különbség. Természetesen 
minden városvezető a saját vá-
rosáért lobbizik, én is ezt teszem. 
És akkor járok el helyesen, ha 
azokra a területekre helyezzük a 
hangsúlyt, ahol sikerre van esé-
lyünk. Ahogy már korábban is 
mondtam, minél többféle szek-
tor megtelepül a városban, an-
nál jobb, mert akkor több lá-
bon állunk, annál stabilabb a 
város gazdasága. És én ilyennek 
szeretném látni Miskolcot, egy 
több lábon álló, fejlődőképes, ki-
egyensúlyozott városnak.
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A politika vicces is tud lenni néha...

Veres Pál, Miskolc polgármestere újra megméretteti magát. Fotó: Minap

A tömeg együtt fújta el a színház születésnapi tortáján lévő 200 gyertyát. Fotó: Horváth Csongor
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Derült égből villámcsapásként ért múlt héten a 
hír: elment Devera Pista bácsi, a bringások és tú-
rázók kultikus bükki kocsmájának, az ómassai 
Vadásznak a lelke.

Tényleg megdöbbentett annak ellenére is, 
hogy tisztában voltam vele, pár éve egyszer 
már majdnem itt hagyta ezt a világot. Akkor 
végül is felgyógyult, ennek köszönhetően né-
hány éve portét is készíthettem vele, amiben életéről, Ómassá-
ról és a Vadász történetéről is beszélt. Elmondta azt is: hosszas 
vívódás után akkor még újranyitotta a kultikus helyet, mert úgy 
érezte, ha háromszor is visszahozta jóisten (ennyiszer élesztet-
ték újra, amíg kórházban volt), még dolga van ezen a világon. 
És hát mi, a vendégei is hiányoztunk neki. Ez nem volt benne a 
cikkben, de természetesen ő is hiányzott nekünk.

Fog is hiányozni, most, hogy véglegesen elment Pista bácsi. 
Mert nehéz ezt feldolgozni. Elevenen élnek beszélgetéseink a fe-
jemben még annak ellenére is, hogy a portré készítését követő-
en már nem sokáig tartott nyitva. Viszont az a pár hónap jó 
volt arra, hogy még egyszer átéljük a „Vadász-élményt”, még ha 
már felesége és a kis háromlábú kutyusuk nélkül is. Sőt, a zárás 
után is minden bükki bringakörömet Ómassán zártam a Va-
dász előtt, ahol a fapadra leülve ettem meg a müzliszeletemet, 
és ittam pár korty vizet, mielőtt visszaindultam a belvárosba. 
És ha láttam, hogy Pista bácsi kocsija megmozdult a legutóbbi 
látogatásom óta, vagy hogy füstöl a kémény, nyugodt voltam.

Viszont mostanában aggódtam Ómassára érve, mivel a Va-
dász körül egy ideje minden mozdulatlan volt. A kukák behúz-
va a teraszra, és a kocsi is mindig ugyanott állt. Augusztus ele-
jén a Vadászt nézve meg is fogadtam: a dunántúli bringatúrám 
után feltétlen utánajárok, mi van Pista bácsival. Aztán haza-
érkezésem után a Facebookon fogadott a gyászhír. Ezúton is 
szeretném megragadni az alkalmat, hogy a gyászoló családnak 
őszinte részvétemet fejezzem ki!

Elment tehát Devera Pista bácsi. Ő elment, már ismét együtt 
van szeretett feleségével, csak nekünk nehéz, akik itt marad-
tunk, nélküle. Nehéz, de talán idővel könnyebb lehet, ha az em-
lékét megőrizzük.

„Na, én csinálok egy bagót magamnak, neked hozzak még 
egy sört, fiam?” – kérdezte tőlem sokszor. Vagy, amikor mesélt, 
állandó szójárása volt: „na, a lényeg: az jön ki belőle…” És per-
sze hogy imádott mesélni a Vadász történetéről vagy Ómassá-
ról, ami igazi otthona lett az eltelt évtizedek alatt. Szerette, óvta 
és nagyon dühös volt, ha úgy érezte, hogy a nagyok nem kezelik 
a helyén. Megkerülhetetlen volt ő és a Vadász is. Nem csak a he-
lyieknek, a túrázóknak vagy nekünk bringásoknak és nem csak 
azért, mert a városrész központjában voltak.

Szóval emlékezzünk rá. Idézzük fel a régi estéket a Vadász-
ból, a nagy beszélgetéseket, sztorikat. Miközben ezt tesszük, 
biztos vagyok benne, hogy Pista bácsi elégedetten bólogat a ba-
góját szívva ott fent, az égi Vadászban, és ő is hozzátesz egy-egy 
feledhetetlen emléket: „Szóval fiam, a lényeg: az jön ki belőle...” 
És a történet folytatódik. Odafent és itt lent, az emlékeinkben.

TAJTHY ÁKOS

NÉZŐPONT

Örök VadászÖrök Vadász

A MiReHu Nonprofit Kft. újrahasználati központján ke-
resztül 48 már viselt, de jó állapotú, tanszerekkel megtöl-
tött iskolatáska jutott el a Miskolci Egyesített Szociális, 
Egészségügyi és Gyermekjóléti Intézménnyel (MESZEGYI) 
kapcsolatban álló hátrányos helyzetű gyerekekhez.

Az átadó eseményre au-
gusztus 28-án került sor az 
intézmény Arany János utcai 
székhelyén. – Immár több-
éves hagyománya van annak, 
hogy segítjük az ellátottja-
inkat a tanévkezdés során - 
beszélt az összefogásról Gúr 
Péter Attila, a MESZEGYI 
igazgatója. 

Idén harmadik alkalom-
mal kezdtük a „Ne legyen 
nehéz az iskolatáska” nevű 
akciót. A MiReHu ügyveze-
tője, Ladányi Roland szerint 
szerették volna megmutatni, 
hogy minden tárgynak lehet 
új élete. 

A gyűjtésben a Supersum 
Alapítvány is együttmű-
ködőként segítette a kft.-t. 
Örülök, hogy minket válasz-
tottak partnerként, és szeret-
nénk a jövőben is folytatni 
ezt a közös munkát – sum-
mázott Bernasconi Bús Kata-
lin, az alapítvány kuratóriu-
mának elnöke.

Veres Pál polgármester – 
aki a gyerekeknek átadta az  
iskolatáskákat – szintén az 
akció folytatása mellett áll. A 
polgármester röviden beszélt 
a város által nyújtott további 
segítségekről is.

BÁJER MÁTÉ

Tanszerektől nehéz Tanszerektől nehéz 
az iskolatáska az iskolatáska Új tanév, régi problémák – 

így látja a magyar közoktatás 
helyzetét Pilz Olivér, a Mis-
kolci Herman Ottó Gimná-
zium tanára, a Tanítanék 
Mozgalom egyik alapítója, a 
pedagógustüntetések rendsze-
res felszólalója.

Jól elhúzták, gyakorlatilag 
az utolsó pillanatban, de végre 
megjelent a tanév kezdete előtt 
bő egy nappal az új pedagógu-
séletpálya-törvény – ismertebb 
nevén státusztörvény – végre-
hajtási rendeletének végső, a 
kormány által elfogadott verzió-
ja. Ennek elfogadásával – Rétvá-
ri Bence, a Belügyminisztérium 
államtitkára szerint – egy „har-
mincéves adósságot” törlesztett a 
kormányzat. A kedvező változá-
sok közé sorolta a teljesítmény-
bér bevezetését, a csökkenő ad-
minisztrációs terheket, és hogy a 
pályakezdők számára is vonzób-
bá válik a hivatás. Ezt azzal is alá-
támasztotta, hogy „idén hatéves 

rekordot döntött a pedagógus-
szakokra jelentkezettek és felvet-
tek száma”.

Milyen tanév vár az oktatók-
ra? – kerestük meg kérdésünkkel 
Pilz Olivért, aki számos alkalom-
mal bírálta a készülő törvény-
tervezetet, mint ami véleménye 
szerint nem szolgálja a magyar 
közoktatás helyzetének javulását.

„Nem oldódott meg a magyar 
közoktatás problémája” – foglal-
ta össze meglátását a Miskolci 
Herman Ottó Gimnázium taná-
ra. Rögtön kifogásolta azt, hogy 
„nagyon későn” jelent meg az 
életpályatörvény, így sok intéz-
ményben nem tudták összeállí-
tani az órarendet és a tantárgyfel-
osztásokat a mesterpedagógusok 
számára. Kifogásolta azt is, hogy 
a törvény „elfedi a hiányosságo-
kat” az oktatásban.

– Az előttünk álló tanév a ne-
hézségek mélyülését fogja elhoz-
ni – vélekedett. A bejelentett bér-
emelés csak a kezdők esetében 
jelent „valamicske növekedést”, 

a tankerületi igazgatóktól pedig 
azt a tájékoztatást kapták, hogy 
egyelőre a differenciálás is elma-
rad a pedagóguscsoportoknál.

– Mindenki marad a mini-
mumnál, amit meg kell kapnia, 
ez pedig lényegében a mostani 
bérét jelenti. „Újabb terhek há-
rulnak” a tanárokra, nő az óra-
számuk, amit tehát nem követ a 
bérek emelkedése. Marad a leter-
heltség, és így „a minőségi okta-
tás még távolabbra kerül”.

Az oktatási vezetés és a szak-
szervezetek között megoszlik a 
vélemény arról, hogy van-e ta-
nárhiány Magyarországon, vagy 
nincs. Mintegy 16 ezer pedagó-
gus hiányzik a rendszerből.

– Amíg iskolánként van lega-
lább egy tanár, aki felügyeljen a 
gyerekekre, addig el tud indul-
ni a tanév. Az intézményekben 
„ügyeskednek”, énektanár oktat 
fizikát például, de most már a 
jogszabályi alap is megvan ah-
hoz, hogy kis túlzással pilla-
natok alatt át lehessen képezni 
egy dadust óvónővé, vagy hogy 
egy alsós tanár felső tagozaton 
is oktathasson. Felpuhultak a 
képzések.

A szülők és a gyerekek „napi 
szinten tapasztalják” a pedagó-
gushiányt, aminek mértéke an-
nál komolyabb, minél kisebb és 
hátrányosabb helyzetben lévő 
településről beszélünk. – Az ok-
tatás lassan padlót fog, minősé-
gi oktatásról pedig már évek óta 
nem lehet beszélni.            KUJAN I.

Pilz Olivér: az oktatás lassan padlót fog Pilz Olivér: az oktatás lassan padlót fog 

Vége lett a nyári vakációnak Vége lett a nyári vakációnak 
Tanárhiány, szaktanárok-
ként oktató nem szakos 
tanárok, státusztörvény, 
felmondások, fizetéseme-
lési ígéretek. Csak néhány 
példa, hogy milyen körülmé-
nyek között kezdődött el az 
új tanév szeptember 1-jén, 
pénteken az oktatási intéz-
ményekben.

Néhány iskolában már csü-
törtökön megtartották a tanév-
nyitót, de a legtöbb helyen csak 
pénteken öltöttek ünnepi ruhát 
magukra a diákok. A Miskolci 
Tankerületi Központ igazga-
tójának, dr. László Istvánnak a 
tájékoztatása szerint a miskolci 
általános iskolákban összesen 
5904, míg a középfokú közne-
velési intézményekben 3336 
diák kezdi meg a 2023/2024-es 
tanévet. A tanulói létszámok 
tekintetében a tavalyi tanévhez 
képest nincs lényegi változás, 
az elmúlt tanév létszámadatai is 
hasonlóak voltak.

Változások azonban bőven 
vannak az idei tanévben a ta-
valyihoz képest, amelyek nehe-
zítették mind a tanárok, mind 
pedig az intézmények felkészü-
lését. Míg tavaly már július vé-
gén kihirdették a szeptembertől 
esedékes tanév menetrendjét, 
addig idén csak augusztus 22-
én este jelentek meg a Magyar 
Közlönyben a 2023/2024-es 
tanév pontos részletei.

Idén a megszokottnál to-
vább tart majd a tanév, cseré-
be viszont az évközi szünetek 
is hosszabbak lesznek. Az első 
tanítási nap 2023. szeptember 
1. volt, az utolsó pedig 2024. jú-
nius 21. lesz. A végzős középis-
kolásoknak 2024. május 3-án ér 
véget a tanév, a két évfolyamos 
részszakmára való felkészítést 
folytató szakiskolákba pedig 
2024. május 31-én kell utoljára 
menni.

Több mint egyéves, orszá-
gos tiltakozási hullámot köve-
tően életbe lépett az új pedagó-

guséletpálya-törvény, melynek 
2024. január 1-jén lép hatályba 
minden passzusa. A törvény 
végrehajtási rendelete is csak 
megkésve, augusztus 31-én, egy 
nappal a tanévkezdés előtt je-
lent meg a Magyar Közlönyben, 
így több, az iskolák életét érintő 
részletszabállyal csak most ta-
lálkozhattak a tankerületek és 
az intézmények. A státuszvál-
tás szerint a pedagógusok 2024. 
január 1-jétől nem közalkalma-
zottak lesznek, hanem közneve-
lési foglalkoztatotti jogviszony-
ba kerülnek át, kivéve azokat, 
akik szeptember 15-29. között 
nyilatkoznak arról, hogy ezt 
nem szeretnék, ám ezzel meg-
szűnik a munkaviszonyuk. A 
státuszváltással a pedagógu-
sok korábbi kedvezményeiket 
elveszítik, és olyan feltételek-
hez kötik a munkavégzésüket, 
amelyekkel eddig nem kellett 
számolniuk, és leterheltségüket 

súlyosbítja, a helyettesítésekkel 
pedig elfedi a tanárhiányt. E kö-
rülmények miatt vannak olyan 
pedagógusok, akik már az is-
kolakezdést sem várták meg, és 
nyáron felmondtak. A portfo-
lio.hu információi szerint „ed-
dig 3-4 ezer tanár mondhatott 
fel vagy tervezi a felmondást. 
Rajtuk kívül 2500-an érték el 
a 65 éves, nyugdíjba vonulási 
korhatárt, így 6-7 ezerrel keve-
sebb tanárral számolhatnak az 
iskolák vezetői, habár az két-
ségtelen, hogy pár százan azért 
érkeznek is majd az óvodákba 
és iskolákba új dolgozóként.” 
A Pedagógusok Szakszerveze-
te (PSZ) szerint további távo-
zásokra lehet számítani, tovább 
mélyítve a tanárhiány súlyos 
válságát.

A ködösítések miatt nehéz 
pontosan megmondani, hogy 
hány tanár hiányzik jelenleg az 
oktatási rendszerből. Cikkünk 

írásakor a Közszolgállás portál 
a tanár kulcsszóra 316, tanítóra 
104, pedagógusra 184, szakok-
tatóra két találatot adott ki or-
szágosan. Az álláshelyek több 
mint felét Pest megyében vagy 
Budapesten írták ki, Pest me-
gyében majdnem duplaannyit, 
mint a fővárosban. Miskolc-
ra vonatkoztatva három tanár, 
egy tanító, pedagógusra szin-
tén három, melyek mindegyi-
ke óvodapedagógus, szakok-
tatóra pedig egyet sem dobott 
ki a rendszer. A Miskolci Tan-
kerületi Központ tájékoztatása 
szerint „a diákokat az általá-
nos iskolákban 738, a középis-
kolákban pedig 288 pedagógus 
fogadja. A pedagógusmozgás 
mértéke nem tért el a korábbi 
években megszokottaktól, így a 
pedagóguslétszám – kiegészül-
ve az óraadókkal – a 2023/2024-
es tanévben is biztosított lesz” a 
vármegyeszékhelyen. Az edu-
line.hu portálnak nyilatkozó 
Lannert Judit oktatáskutató 
szerint azonban az, hogy bizo-
nyos helyeken alig találni be-
töltetlen pedagógusállásokat, 
messze nem azt jelenti, hogy ott 
minden rendben van.           

BALOGH CS.

Az elsősök is lassan belerázódnak majd az új életbe. Fotó: Mocsári László

Tanévnyitó virrasztást szerveztek az ADOM Diákmozgalom és a 
Helyi Civilek Szövetsége Miskolcon szeptember 1-jén este 6 órá-
tól másnap reggel 6 óráig. Mint azt a szervezet közösségi oldalán 
írták: „Hazánkban a rendszerváltás óta ez lesz a legválságosabb 
tanév, ezt a helyzetet pedig csak rontja a kormány kontraproduk-
tív, bosszúálló hozzáállása.”



Miskolc polgármestere a ter-
vezetet jegyző Lázár Jánossal 
egyeztet az ügyben, a Velünk 
a Város petíciót írt, helyi ci-
vilek online aláírásgyűjtésbe 
kezdtek a változás miatt, egye-
dül a kormánypártok helyi 
képviselői maradtak csendben 
a témával kapcsolatosan.

Több útszakasz mellett fizetős-
sé válhat az M30-as Miskolcot el-
kerülő szakasza is - robbant a hír 
múlt szombaton, miután kikerült 
az Építési és Közlekedési Minisz-
térium honlapjára az erről szóló 
tervezet. Ez egy sor változást hoz-
na, ám ami a legtöbbeket érint, az 
kétségtelenül az, hogy bővülne a 
díjköteles útszakaszok listája. A 
hír alaposan felborzolta a kedé-
lyeket, a közösségi oldalak helyi 
vonatkozású csoportjaiban rövid 
idő alatt megjelentek a változá-
sokról szóló tudósítások, a Mis-
kolcon és a megyében élő hozzá-
szólók pedig egységesen fejezték 
ki nemtetszésüket, már akkor azt 
javasolták, valamilyen módon til-
takozni kellene ez ellen.

Petíció, egyeztetés
A miskolci városvezetés is 

gyorsan lépett: még aznap este 
megérkezett a Velünk a Vá-
ros-frakció közleménye. Eb-
ben jelezték: Nyílt levelet ír-
tak a kormánynak az M30-as 
autópálya Miskolcot elkerülő 
szakaszának ingyenesen tar-
tása érdekében, amit három 
munkanapra elhelyeztek a vá-
rosháza portáján, és szerda es-
tig várják a kormánypártok 
képviselőinek az aláírását is.

Szinte ezzel együtt adott ki 
közleményt Veres Pál, Miskolc 
város polgármestere is, aki 

szintén kiállt az M30-as mis-
kolci szakaszának ingyenessé-
ge mellett, ezért egyeztetéseket 
kezdeményezett az ügyben a 
Lázár János vezette szaktárcá-
val. Emlékeztetett, a 2021-ben 
a szakasz fizetőssé tétele már 
felmerült, és ő akkor is meg-
kereste az illetékes minisztéri-
umot, kiállt a Miskolcon és a 
környéken élők érdekében, és 
végül célt is ért. „Lépni kell! Bí-
zom benne, hogy újra sikerrel 
járunk majd! Én ismét ott le-
szek” – húzta alá.

Egy napra rá, vasárnap on-
line petíciót indított az elke-
rülő ingyenességének megőr-
zése érdekében a Helyi Civilek 
Szövetsége is, melyet néhány 
nap alatt közel kétezren írtak 
alá (lapzártánk idején éppen 
1968-an).

Csütörtök reggel aztán Ba-
zin Levente és Szarka Dénes, a 
Velünk a Város önkormány-
zati képviselői bejelentették, a 
nyílt levelet csak frakciójuk és 

 Veres Pál polgármester írták 
alá. „Úgy tűnik, hogy a Fidesz 
és a KDNP azt szorgalmazza, 
hogy a miskolciak fizessenek a 
miskolci autópálya használatá-
ért” – vélekedett Bazin Leven-
te, hozzátéve: ezt elfogadhatat-
lannak tartják.

Negatív üzenet
Szarka Dénes hozzátette, a 

tervezett változtatások között 
Miskolc az egyetlen, ahol egy te-
lepülésen belüli szakasz válik fi-
zetőssé. „Ez egyfajta negatív üze-
net a miskolciak felé a kormány 
részéről, ezért fájlaljuk különö-
sen, hogy a döntést hallgatólago-
san támogatják a Fidesz-KDNP 
miskolci önkormányzati képvi-
selői is” – mutatott rá.

A nyílt levelet így is elkül-
dik a minisztériumnak, mert 
– mint Bazin Levente fogalma-
zott – „akik Miskolcot képvise-
lik, kötelességük kiállni a mis-
kolciak mellett”.

TAJTHY ÁKOS

„Vízbázisra mérgező anya-
gokat feldolgozó üzemet? 
Ezek megőrültek?”

A napokban kapott szárny-
ra, hogy akkumulátor-újra-
hasznosító üzemet épít egy 
szlovén vállalat Alsózsolcán. 
A hírt kedden a kormányzat 
is megerősítette. Az Andrada 
Group Kft. csütörtökre lakos-
sági fórumot hívott össze a cég 
telephelyén, az alsózsolcai ipa-
ri parkban. Peter Tibaut társ-
alapító és Gallai Tünde, a cég 
általános és logisztikai mene-
dzsere állt az emberek rendel-
kezésére.

– Egy hónap múlva már gé-
pek állnak majd itt – mond-
ta angolul Peter Tibaut, Gallai 
Tünde pedig fordított. Ekkor 
hangzottak fel az első fújozó 
hangok. Többen kiabálták ek-
kor be, hogy „menj haza”, vala-
mint azt, hogy „piros gombot 
nyomunk rád”.

Az Andrada vezetői hangsú-
lyozták, hogy az újrahasznosí-
tás egy rendkívül modern, biz-
tonságos, zárt rendszerű ipari 
folyamat. Ezután felidézték, 
hogy Szíjjártó Péter külügy-
miniszter is örömmel fogadta 
a céget. Ezt követte a második, 
már erősebb fújozás.

Peter Tibaut a hallgatók tud-
tára adta, hogy ezt a technikát 
már használják többek közt 
Svájcban, Belgiumban és Né-
metországban – ez egyébként 
nincs összhangban Szíjjár-
tó Péter állításával, miszerint 
a világ első környezetterhelés 
nélküli újrahasznosító üzeme 
lenne az alsózsolcai.

A társtulaj kidomborította, 
hogy a cég mindössze 100 m3 
vizet fogyaszt majd havonta, 
az üzleti tervek szerint pedig 
az első évben 76 millió forint 
ipar űzési adót fizetnek majd.

A beszámolót követték a 
kérdések, először Szilágyi 
László, Alsózsolca polgármes-
tere kapott szót, aki kijelentet-
te, hogy nem tudtak róla, hogy 

készült volna a beruházás kap-
csán környezetvédelmi tanul-
mány vagy bármi hasonló.

Ekkor már kezdtek indula-
tossá válni a fórumozók. Egy 
önkormányzati képviselő ag-
gódott, hogy a város iskolájá-
hoz közel olyan üzem létesül, 
ami évente 10 ezer tonna ve-
szélyes hulladékot kíván hasz-
nosítani. Emellett állította: 
nem tudtak róla, hogy érkezik 
a gyár. Egy hölgy arról érdek-
lődött, mi lesz az akkumuláto-
rok ledarálásával járó porral? 
Mivel kötik le azt? Arra is rá-
kérdeztek, hogy mi a biztosí-
ték, hogy itt nem lesz robbanás, 
mint más, hasonló gyárakban, 
amiket szintén üzembiztos-
ként harangoztak be.

A cég képviselői erre azt vá-
laszolták, a technológia hordoz 
magában előnyöket és kihívá-
sokat is. A válasz érzékelhető-
en nem nyugtatta meg a hall-
gatóságot.

– Kinek a keze van ebben? 
Ki engedélyezte? – hangzott 
újra és újra a kérdés.

Peter Tibaut elmondta, 30 
éve dolgoznak a stratégián.

Egy hölgy arra volt kíváncsi, 
miképp kaphat egy külföldi be-
ruházó 4,7 milliárd forintnyi 
kormánytámogatást, amikor a 
tanárok fizetésére nincs pénz, 
de a hazai vállalkozásokat sem 
támogatják kellőképpen.

Végül egy idős bácsi kezébe 
került a mikrofon.

– Kérdem én, ki volt az az 
őrült, aki egy veszélyes anya-
gokat feldolgozó céget akart 
hozni pont ide, egy védett víz-
bázis felé? – mondta, alkalmat-
lannak ítélve meg a helyszínt 
a hasonló munkafolyamatok-
hoz.

A cég vezetői megköszönték 
a felvetést, majd a biztonsági 
őrök kíséretében kivonultak a 
csarnokból.

A teljes beszámolónkat a fó-
rumról a minap.hu oldalán ol-
vashatják.

B.M.

A néhai kollégium több 
mint egy évtizede állt üresen 
és funkció nélkül a belváros 
közepén, a Hodobay-prog-
ramnak köszönhetően vi-
szont új gazdára talált, így 
rövidesen megkezdik az 
épület felújítását is.

A Hodobay- program ré-
szeként újul meg és kerül 
vissza újra a város vérkerin-
gésébe az egykori Közpon-
ti Leánykollégium épülete 
– jelentette ki Szopkó Tibor, 
Miskolc alpolgármestere 
szerdai sajtótájékoztatóján. 
Mint mondta, az ingatlant 
fejlesztési kötelezettséggel 
értékesítette az önkormány-
zat, ami azt jelenti, hogy az 
épület új tulajdonosának a 
következő években fel kell 
azt újítania. – Azért is hasz-
nos és fontos ez a konstruk-
ció, mert ahogyan az ön-
kormányzatnak az elmúlt 
harminc évben nem volt 
arra forrása, hogy megújítsa 
ezt az épületet, úgy vélhető-
en a következő harmincban 
sem lett volna. Ezért gondol-
tunk arra ebben a program-
ban, hogy beengedjük a ma-
gántőkét is az ingatlanpiaci 

fejlesztésekre, és így ez az in-
gatlan is ennek segítségével 
újulhat meg – hangsúlyoz-
ta Szopkó Tibor hozzátéve, 
számára nemcsak alpolgár-
mesterként, hanem belváro-
si önkormányzati képviselő-
ként is kiemelten fontos volt 
az, hogy a néhai leánykoli 
ügye több mint tíz év után 
végre megoldódjon.

Ahogyan arról korábban 
a minap.hu is beszámolt, az 
épületet nyílt pályázaton vá-
sárolta meg a Hell-csoport-
hoz tartozó Avalon Center 
Kft. A hírek szerint a csaknem 
hétezer négyzetes épületben a 
többi közt irodákat, lakásokat 
és apartmanokat is kialakíta-
nak majd, a munka leghama-
rabb év végén kezdődhet el. 
– A városlakók szemüvegén 
keresztül nézve az a lényeg, 
hogy ezek az épületek jól néz-
zenek ki, és érdemi funkciót 
kapjanak, erről is szól a Ho-
dobay-program – tette hozzá 
a városvezető. A Központi Le-
ánykollégiumot 1966-ban ad-
ták át. A jelenlegi városvezetés 
2020 óta dolgozott azon, hogy 
az évek óta üresen álló épü-
let új tulajdonost és funkciót 
kaphasson.                             T. Á.
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Egy hónap múlva állítólag gépek állnak majd odabent. Fotó: M. L. 

Nagy a tiltakozás az M30-as fizetőssé tétele miatt.

Megújul a leánykollégium Piros gomb az akkugyárnak

Elkészült Miskolc nap-
energia-térképe, ami egyes 
lakóházakra, épületekre, 
tömbökre lebontva meg-
mutatja, hogy éves szinten 
mekkora mennyiségű villa-
mos energiát lehetne elő-
állítani, és ezzel mennyit 
takaríthatnánk meg.

Debrecen és Zalaegerszeg 
után elkészült Miskolc nape-
nergia-térképe is – jelentették 
be a szerdai sajtótájékoztatón 
a polgármesteri tárgyalóban. 
Az innováció kapcsán a város 
vezetője a miskolci lehetősé-
gekről és klímacélokról beszélt.

Veres Pál rámutatott, a klí-
maváltozás kihívások elé ál-
lítja az önkormányzatokat, de 
egyúttal rá is kényszerít min-
denkit arra, hogy alternatív 
megoldásokat keressen. A 
napenergia hasznosítása pe-
dig egy jó lehetőség.

Elmondta, a térkép lakóknak, 
önkormányzatnak, intézmény-
nek, vállalatoknak egyaránt 
megmutatja, melyek a legal-
kalmasabb területek napele-
mek telepítésére. A polgármes-
ter felhívta a figyelmet: Miskolc 
bekerült azon európai városok 

közé, amelyek elkötelezték ma-
gukat a szén-dioxid-kibocsátás 
minimálisra csökkentése mel-
lett. Ezen vállalásukat segítheti 
a térkép elkészülte.

És a cégek letelepedésénél 
is. A városvezető elmondta, a 
tárgyalások során egyre gyak-
rabban hangzik el a kérdés: 
milyen energiaellátási lehető-
ségekkel rendelkezik Miskolc? 
Milyen megújuló energiát tud-
nak majd felhasználni?

– Fontos, hogy mi ilyenekkel 
tudjunk szolgálni számukra - 
húzta alá Veres Pál, aki rámu-
tatott: a geotermikus energia 
mellett napelemparkkal is ren-
delkezik a város. Ezen a téren 
még van fejlődési lehetőség. - 
Ugyanakkor az energiaválság 
megmutatta, hogy a drasztikus 
áremelkedés nehéz helyzetbe 
hozhat bárkit. Ezért célszerű 
függetlenedni, alternatív meg-
oldásokat keresni.

Az országos napenergia-tér-
képet – a Magyar Napelem 
Napkollektor Szövetséggel 
együttműködve – az Enviro-
sense Hungary Kft. hozta lét-
re. Tomor Tamás, a debrece-
ni székhelyű adatipari vállalat 
üzletfejlesztési igazgatója el-

mondta, a kezdeményezés kö-
rülbelül nyolcvan magyar vá-
rosra terjed majd ki idén.

A térkép „anyaga” egy légi 
felmérésen alapszik, melynek 
során pontosan azonosították 
az épületek tetősíkját, annak 
méretét, dőlésszögét, kitettsé-
gét, irányát, meredekségét, a 
zavaró műtárgyak jelenlétét. 
Ez alapján pedig kiszámolták 
kilowattórában a tetőre érkező 
napenergia mennyiségét.

A térképen egészen épüle-
tekig lehet szűkíteni a fókuszt, 
majd megjelenik egy adatlap, 
ami megmutatja, hogy éves 
szinten mekkora mennyiségű 
villamosenergiát lehetne elő-
állítani, és ezzel mennyit taka-
ríthatnánk meg. Tomor Tamás 
felhívta a figyelmet, hogy ezek 
tájékoztató jellegű adatok.

Az ingyenes online kalkulá-
torral az a cél, hogy elősegítsék 
az energiagazdálkodás tudato-
sabbá válását, a zöldenergiák 
terjedését. Somogyi Csaba ér-
tékesítési menedzser elmond-
ta, elsősorban tájékoztatni 
szeretnének a lehetséges meg-
takarítás mértékéről egy-egy 
ingatlan esetében.

– Azt határoztuk meg, mi-
lyen tetőfelületek alkalmasak 
napelemes rendszerek telepí-
tésére. Korábban azt mond-
tuk, akkor érdemes napelemes 
rendszerbe fektetni, ha tíz éven 
belül megtérül. Most ugyan 
változni fog az elszámolási 
rendszer, de a térképen jelzett 
számok egy jó alapot adhatnak 
- mondta.

KUJAN ISTVÁN

Az éves paksi termelés 10 százaléka 
előállítható a miskolci háztetőkön

Fizetős M30: tiltakozik mindenki

Veres Pál fontosnak tartja a megújuló energia használatát. Fotó: M. L. 



Új mintaprojektbe kezdett 
a MIÖR és a perecesi pol-
gárőrség. Az akció lényegét 
szerdán délután sajtótájé-
koztatón ismertették.

Közös járőrszolgálatot indí-
tott a Miskolci Önkormány-
zati Rendészet (MIÖR) és a 
perecesi polgárőrség. A min-
taprojekt lényege, hogy heten-
te egyszer egy-egy fővel végez-
nek közös járőrszolgálatot a 
városrész különböző pontjain. 
A MIÖR szolgálatszervezési 
koordinátora a helyszínen tar-
tott sajtótájékoztatón elmond-
ta, a járőrszolgálat célja, hogy 
segítsék egymás munkáját.

- A közös járőrözés hetente 
más-más időpontban lesz, és 

belterületet éppúgy érinteni 
fog, mint külterületi részeket. 
Ez a fajta munka azért lesz ha-
tékony, mert a polgárőrség 
tudja nekünk jelezni a felme-
rülő problémákat, a rendé-
szetnél pedig azonnal tudunk 
intézkedni, legyen szó illegális 
szemétlerakásról, áramlopás-
ról vagy bármi más, a MIÖR 
hatálya alá tartozó ügyről – 
mondta Balla Béla.

A sajtótájékoztatót követő-
en meg is kezdődött a rendé-
szet és a perecesi polgárőrök 
első közös járőrszolgálata, 
melyen a terület önkormány-
zati képviselője is részt vett. 
Bazin Levente a minap.hu-
nak elmondta, kiváló kezde-
ményezésnek tartja a közös 

szolgálatot, melyet az önkor-
mányzat is támogat.

– Az önkormányzat ol-
daláról mi próbálunk mind 
anyagilag, mind eszköz te-
rén mindent megadni, hogy 
ez az együttműködés sikeres 
tudjon lenni, ezt havi szinten 
fogjuk majd egyeztetni. Aho-
gyan elhangzott, ez egy min-
taprojekt, amit havi szinten 
fogunk felügyelni és ellen-
őrizni – tette hozzá.

Bazin Levente kiemelte, a 
projekt célja, hogy tovább javít-
sák Pereces közbiztonsági hely-
zetét. Hozzátette, bízik abban, 
hogy a helyiek is fokozottan fi-
gyelnek majd egymásra, és se-
gítik a rendészet és a polgárőr-
ség munkáját.                  TAJTHY Á.

A miskolciak érdeke az, hogy 
a belváros képe rendezett 
legyen – jelentette ki Szopkó 
Tibor alpolgármester. Ennek 
érdekében vezeti be az ön-
kormányzat a településképi 
kötelezés intézményét.

Ezzel párhuzamosan viszont 
példát is mutat: helyreállítják 
azokat a belvárosi homlokzato-
kat, melyek az elmúlt hetekben 
sérültek meg. A Hodobay-prog-
ram részeként vezeti be a miskol-
ci önkormányzat a településképi 
kötelezés intézményét, melynek 
lényege, hogy a hivatal kötelezhe-
ti a belvárosi épületek tulajdono-
sait az ingatlanok rendbetételére. 
Mielőtt azonban megteszi, példát 
is mutat, hiszen rövidesen hely-
reállítja a Weidlich-palotának és 
a Széchenyi 33. szám alatti egy-
kori Három Rózsa Hotelnek a 
homlokzatát. Mindkettőről az 
elmúlt napokban hullott vakolat 
és néhány gipszstukkó az utcára. 
Minderről Szopkó Tibor alpol-
gármester beszélt lapunknak.

– Augusztus 29-én a Weid-
lich-palota körülbelül tíz éve 
felújított homlokzatának egy 
része adta meg magát, néhány 
nappal korábban pedig a Szé-
chenyi 33. számú épület. Mind-
két vakolatomlás probléma 
volt nemcsak a házban élők, de 
az egész belváros szempontjá-
ból, hiszen a balesetveszély el-
hárításáig az utcát is le kellett 

zárni. Az önkormányzat elkö-
telezett abban, hogy a baleset-
veszély elhárítását követően 
mindkét homlokzat helyreállí-
tása megtörténjen. Ez Miskolc 
és a miskolciak érdeke.

A két várostörténeti szem-
pontból jelentős épület utca-
frontjának helyreállítása al-
kalmat ad arra is, hogy az 
önkormányzat példát mutasson 
azon belvárosi ingatlantulajdo-
nosoknak, akik rossz állapotú 
épületekkel rendelkeznek. Mint 
kiderült, a példamutatásnál vala-
mivel több is történik rövidesen, 
a város célja ugyanis az, hogy 
belátható időn belül eltűnjenek 
a romos, balesetveszélyes hom-

lokzatok a belvárosból. Amikor 
a Hodobay-program megindí-
tásáról döntött Miskolc vezeté-
se, a konkrét ingatlanfejlesztések 
mellett a meglévő ingatlanva-
gyon megőrzése, fejlesztése ér-
dekében is tettünk lépéseket. Az 
egyik legfontosabb ilyen a tele-
pülésképi kötelezés intézményé-
nek a bevezetése. Ennek a szabá-
lyai, keretei rendelkezésre állnak. 
Sok helyhatóság ódzkodik ettől, 
pedig csupán arról van szó, hogy 
felszólítjuk azokat a tulajdono-
sokat, akik jó karbantartási kö-
telezettségüknek nem tesznek 
eleget, hogy végezzék el dolgu-
kat. Szeptembertől kezdik el fel-
venni a kapcsolatot az érintett 

tulajdonosokkal, és első körben 
csak párbeszédet kezdeményez-
nek a lehetséges megoldások-
ról. „Úgy tervezzük, hogy azokat 
az ingatlantulajdonosokat, akik 
nem rendelkeznek a felújításhoz 
szükséges pénzügyi források-
kal, valamilyen módon segítjük 
majd. Ennek a pontos miként-
jét még nem látjuk, hiszen elő-
ször meg kell tudnunk, milyen 
igények merülnek fel a részük-
ről. Lehet szó akár kezességvál-
lalásról vagy a pénzügyi források 
megszerzéséhez nyújtott segít-
ségről is. Egy dolog biztos: sze-
retnénk, hogy a miskolci belvá-
rosi ingatlanállomány rendben 
legyen”.                         TAJTHY ÁKOS

Óvodai kezdőcsomagot 
kaptak szeptember 1-jén 
a martinkertvárosi és a 
szirmai kiscsoportos óvo-
dások.

Cseléné Figula Edina, a Ve-
lünk a Város önkormányzati 
képviselője és Szarka Dénes, 
a Velünk a Város frakcióve-
zető-helyettese összefogott, 
hogy támogassa az idén kis-
csoportba lépő gyermekek 
szüleit egy óvodai kezdőcso-
maggal. „A jelenlegi gazdasági 
helyzetben minden családnak 
nehézséget okoz az óvodai 
beiratkozás vagy az iskolai 
tanévkezdés. Háromgyerme-
kes anyukaként pontosan tu-
dom, hogy milyen költségek-
kel jár az óvoda elkezdése, és 
mi mindent kell beszerezni a 
gyerekeknek a ruhaneműktől 
kezdve a különböző eszkö-

zökön át a takaróig. Ez nagy 
anyagi terhet jelent a csalá-
doknak” – nyilatkozta Cselé-
né Figula Edina.

A kezdőcsomag ára egy 
főre bontva 16 ezer forint 
értékű, mely az óvodai zsá-
kot, paplant, lepedőt, pár-
nát és törülközőt egyaránt 
tartalmazza. „Olyan jelen-
tős kezdőcsomagot állítot-
tunk össze 85 gyermeknek, 
amelynek a szülők is örül-
nek” – fogalmazott az ön-
kormányzati képviselő.

A MiProdukt Kft. varro-
dájában készített egységcso-
magokat az óvodások szülei 
vették át szeptember 1-jén 
reggel a Miskolci Eszterlánc 
Néphagyományőrző Óvoda 
Pitypang Tagóvodájában, il-
letve a Miskolc-Szirmai Re-
formátus Óvodában. 

MN

Az Avas, nevezzük bár hegy-
nek vagy dombnak, külön-
leges adottsága a borso-
di megyeszékhelynek. Az, 
hogy egy komoly kiemelke-
dés magasodik a belváros 
szomszédságában, előnyt és 
hátrányt (vagyis nehézséget, 
feladatot) jelent egyszerre.

– Amióta az ember belakta, 
mióta kultúrtáj az Avas, azó-
ta a szőlőművelésről szólt. A 
19. század végén kipusztult 
a szőlő, rámaradt a városra 
egy hegy, ahol már nincs sző-
lő. Az idők során a domboldal 
nem volt befásítva, jellemző-
en cserjés, bokros terület volt; 
erdősítésről semmiképp sem 
beszélhettünk – foglalja össze 
Szunyogh László városi főépí-
tész a történelmi előzménye-
ket. A legutóbbi évtizedekben 
változott az Avas az általunk 
ismert fás-erdős övezetté.

Napjainkra aztán kétfajta 
gondolkodás vált irányadóvá. 
Az egyik szerint most már ma-
radjon ez, ami van – a másik 
szerint érdemes volna vissza-
térni a korábbi, hagyományos-
nak nevezhető növényzethez. 
– Időről időre felmerül, ho-
gyan lehetne visszacsinálni. 
Ezek a gondolatok ütköznek 
a közbeszédben. – Mint a vá-
rosházi szakember emlékeztet, 
két évvel ezelőtt online konfe-
renciát szerveztek a témáról, 
ebben a város vállalta, hogy 
ütközteti a véleményeket. (Ke-
rekasztal-beszélgetés az Avas 
flórájáról és faunájáról, meg-

található a Youtube-on.) Az 
egyik oldalon a „hagyomány”, 
a „ki kell vágni” igénye, a „túl-
fásítás” megszüntetése áll. Eh-
hez kapcsolódik egyes pin-
cetulajdonosok észrevétele, 
aggálya, miszerint a nagy fák 
hosszú gyökérzete bevezeti a 
pincékbe a vizet, ami káros.

– Olyan az állapota a hegy-
oldalnak, hogy a kőzetfelszínt 
borító talaj leomlik, lecsúszik; 
és ez az elsődleges szerepe a 
fáknak: ezek tartják, megaka-
dályozzák a talajeróziót – is-
mertette Szunyogh László. A 
vizsgálat szerint az említett, 
a pincékben okozott kár ele-
nyésző, minimális, tehát ez 
nem lehet döntő szempont.

A két évvel ezelőtti egyezte-
tés konklúziója az lett, hogy az 
elsődleges szempont a mosta-
ni növényzet talajmegtartó ké-
pessége. Szóba sem jöhet tehát 
nagyobb arányú fakivágás.

– És nem csak erről van szó. 
Az Avas városunk tüdeje. Sok-
szorosa az ebbéli szerepe pél-
dául a Népkertének. Öngyil-
kosság volna a város közepén 
ezt elveszíteni. Fontos az oxi-
géntermelés, a káros szennye-
ződések megkötése, valamint a 
klímavédelmi, tehát a felmele-
gedés akadályozásában betöl-
tött szerepe egyaránt. Ezt nem 
írhatja felül az, hogy „de vala-
mikor cserjés volt”.

Ugyanakkor fontos látni, 
hogy a terület elmúlt évtizedek-
beli alulhasználtsága folytán 
a pincesorok sokáig magukra 
hagyatottak voltak. Kevés élet, 

kevés mozgás. Ennek is betud-
ható, hogy mára nagy meny-
nyiségű szemét halmozódott 
fel a domboldal zugaiban szinte 
mindenhol. Az időről időre el-
végzett kisebb takarítási akciók 
ezen keveset tudtak javítani.

– A város most kitakaríttatja 
az Avast – jelentette be a főépí-
tész, utalva azokra a munkála-
tokra, amiket az elmúlt napok-
ban sokan észlelhettek akár a 
temető felett, akár a Hideg sor 
felé járva.

– A szakszerű beavatkozás 
nyomán a növényzet hamar 
visszanő, a beavatkozás nem 
tesz tönkre semmit, a gyökérzet 
megmarad, a visszavágott cser-
jék újra ki fognak hajtani – is-
mertette Szunyogh László. – A 
helyenként kivágott fák pedig 
mind olyanok, amelyek invazív, 
nem kívánatos fajok, bálványfa 
és akácok; ezeknek is sajátos-
sága, hogy jövőre újrahajtanak. 
Természetesen ezután fokozot-
tabb gondozás lesz szükséges az 
állapotmegőrzés érdekében.

A kihívás: a kialakult kultúr-
táj megtartása.

– Kultúrtájat kezdünk nevelni 
az Avason. A korábban meglévő 
kultúrtáj az utóbbi évtizedek-
ben, fél évszázadban magától 
elvadult, beerdősült, ezt muszáj 
kezelni, most az elvadultságot 
szüntetjük meg. És a fenntar-
tásról gondoskodni kell, hogy 
ez a kultúrtájjelleg megmarad-
jon. Bízunk abban, hogy a látvá-
nyos beavatkozások nyomán az 
illegális szemétlerakás is vissza-
szorul.                                        MN
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A fák tartják „fent” az Avast...

Rendezett belvárosért dolgoznak

A közös járőrözés hetente más-más időpontban lesz. Fotó: Juhász Ákos

Óvodai kezdőcsomag

Mostantól közösen járőröznek  
a rendészek és a polgárőrök 

Cseléné Figula Edina kezdőcsomagot ad át. Fotó: Juhász Ákos

Szopkó Tibor, Miskolc alpolgármestere. Fotó: Mocsári László
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A négy szakasz összesen közel kilenc kilométer hosszan va-
lósul meg, négy külön kivitelező dolgozik rajta egy időben. A pro-
jekt összköltsége 1,1 milliárd forint, teljes egészében a Terület és 
Településfejlesztési Operatív Program keretében valósul meg.

Hirdetés

Új avasi sétautak lesznek
Új sétautakat építenek az 
Avason, a projekt részleteiről 
sajtótájékoztatón számolt be 
csütörtökön Varga Andrea és 
Szopkó Tibor alpolgármester.

Szopkó Tibor a tájékoztatón 
elmondta, a városvezetők a tájé-
koztató előtt egyeztettek a szak-
emberekkel arról, hogy milyen 
módon valósuljon meg az újabb 
avasi fejlesztés.

– A cél az, hogy körbejárha-
tóvá váljon az Avas, hiszen egy-
részt a Mélyvölgyet szeretnénk 
összekötni a Perczel Mór utcá-
val, másrészt a Kálvária-lépcsőt 
a történelmi Avassal az első 
vagy a második sorral – mond-
ta el.

Hozzátette, az erdei ösvény 
építése próbajelleggel már el-
kezdődött. A Miskolci Város-
gazda Nonprofit Kft. egy rö-
vid szakaszt már elkészített egy 
fenntartható, zöldtechnológiá-
val, mulcsból.

A városvezetés az utak kijelö-
lésénél kiemelt figyelmet fordí-
tott arra is, hogy azokat az út-
vonalakat fejlessze, amelyeket 
már kitapostak és használnak 
a miskolciak – erről már Varga 
Andrea alpolgármester beszélt. 
„Az Avast mint a városközpont 
egyik nagy zöldterületét szeret-
tük volna kezelni, komfortosab-
bá, bejárhatóbbá tenni, ebből a 
szempontból volt nagyon fon-
tos számunkra az, hogy átcso-

portosítsunk olyan megmaradt 
forrásokat, melyeket zöldte-
rületek rehabilitációjára hasz-
nálhatunk újszerű technológi-
ákkal, a mai kor kihívásainak 
megfelelve. Az elmúlt hetekben 
mindannyian megtapasztal-
hattuk, hogy a klímaváltozás 
már nem egy távoli történet, 
már itt van, zajlik, a következ-
ményeit érezzük, tapasztaljuk. 
Éppen ezért nagyon nagy je-
lentősége van annak, hogy a 
városi területeinken milyen fe-
lületeket alakítunk ki. Egy erő-
sen kibetonozott nagy felületen 
a nyári hőségben kialakulnak 
úgynevezett hőszigetek. Ez a 
zöldterületeken nem jellemző, 

sőt ahol kisebb az aszfaltozott, 
betonozott rész, ott ilyenkor is 
hűvösebb a környezet. Miskolc 
mint klímasemleges város azt 
vállalta, hogy megpróbál olyan 
helyzetet kialakítani, hogy a 
város közel klímasemlegessé 
váljon. Ebben óriási jelentősé-
ge van annak, hogyan kezel-
jük, fejlesztjük zöldterületein-
ket” – mondta el Varga Andrea, 
aki hozzátette, Nyugat-Európá-
ban ez már egy bevett, működő 
technológia, melyet előszeretet-
tel használnak.

Az újabb avasi fejlesztések 
várhatóan az ősz végére elké-
szülnek.

TAJTHY ÁKOS

Őszre összekötik Mályival 
Két kilométer újonnan 
épített bicikliút létesülhet 
október végéig a vármegye-
székhely határától Mályi 
határáig. Miskolc déli ré-
szén az év végéig ezen kí-
vül még három szakaszon 
örülhetnek a kerékpárosok 
a nekik szánt friss burko-
latnak.

Mint arról korábban be-
számoltunk: négy új szakasz-
szal, összesen kilenc kilomé-
ter hosszan bővül Miskolc 
kerékpárút-hálózata 2023-
ban – ezzel biztosítva a csat-
lakozási pontokat a Kerék-
páros Hálózati Tervhez. Egy 
2,2 kilométeres szakasznak 
köszönhetően kerékpárút 
köti majd össze a déli város-
kaput Mályival, ami beköt a 

korábban már a Pannergyig 
elkészült kerékpárútba. Az 
út a 3-as számú főútvonal 
mentén éri el Miskolc hatá-
ránál a Mályi felől megyei 
TOP fejlesztésből megvaló-
suló kerékpárutat – ecsetelte 
a helyszínen Miklós Viktor, a 
polgármesteri hivatal pályá-
zati főosztályának vezetője.

Stábunknak elmondta 
még, hogy ez azonban csak 
az első útszakasz, további há-
rom is épül a következő félév-
ben. Eszerint a Bogáncs utca 
és a Miskolctapolcai út kö-
zötti 3,1 kilométeres szakasz 

(ebből 1,6 új építésű) például 
összeköttetést teremt a déli 
városkapu térségében mű-
ködő ipari és kereskedelmi 
funkciók és a meglévő, Bel-
város-Miskolctapolca kerék-
párút között. A kerékpáros 
létesítmény elérhetővé teszi 
Görömbölyt, Hejőcsaba déli 
oldalát, a Hejő parkot, vala-
mint az egyetemi sportléte-
sítményeket.

Szarka Dénes kiemelte: a 
déli városkapu térségében 
épülő kerékpárút biztosítja az 
ott működő ipari és kereske-
delmi funkciók átjárhatósá-
gát a kerékpárosok számára. 
Hozzátette, a miskolci ön-
kormányzatnak mindezzel 
célja még a turizmus fejlesz-
tése is – azzal, hogy az ideér-
kezők a lehető legtöbb látvá-
nyos és vonzó helyet tudják 
majd felkeresni. A fejlesztési 
tanácsnok szerint nem utol-
só szempont az sem, hogy 
miskolci lakosok is minél 
nagyobb számban vegyék 
igénybe a kerékpárutakat, ez-
által is egyre „zöldebbé” téve 
a várost.

MN

Terepszemle az Avason: Badány Lajos, Varga Andrea és Szopkó Ti-
bor. Fotó: Mocsári László

Miklós Viktor és Szarka Dénes. Fotó: Horváth Csongor
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Kégl Ildikó hároméves ösz-
töndíjat nyert, melynek célja, 
hogy hiánypótló monográfia 
készüljön a 75 éves, József 
Attila-díjas Fecske Csabáról. 

Az irodalomszervező költő-
nőt emellett a Magyar Írószö-
vetség Észak-magyarországi Író 
csoportjának titkárává is meg-
választották nemrégiben. Kégl 
Ildikó korábban a média világá-
ban is megfordult, de mára csak 
szépirodalommal foglalkozik. 
Készülő monográfiája egyfajta 
kalauzként szolgál majd a Fecs-
ke-életműhöz.

– Kétlaki életet élek, ingá-
zom Budapest és Miskolc kö-
zött. Nemrégiben elnyertem a 
Magyar Művészeti Akadémia 
(MMA) hároméves ösztön-
díjpályázatát – melynek kere-
tében 2026-ra elkészül a Jó-
zsef Attila-díjas költő, Fecske 
Csaba monográfiája –, ennek 
okán viszonylag gyakran kell 
beszámolni a folyamatban lévő 
szakmai anyagról a MMA Mű-
vészetelméleti és Módszertani 
Kutatóintézetben. Ez a mun-
ka tehát még sűrűbben szólít 
majd Budapestre, az irodalom-
szervezői tevékenységem vi-
szont Miskolchoz köt tovább-
ra is. És arról se feledkezzünk 
meg, hogy itt lakom, a miskolci 
belvárosban van egy lakásom, 
az a bázis.

– Egy új pozíció azonban még 
inkább Miskolchoz köti önt...

– Tavaly elhunyt  Györgyei 
Géza, a Magyar Írószövetség 
Észak-magyarországi Írócso-
portjának titkára. Fecske Csaba 
vetette fel, hogy vállalhatnám en-
nek a közösségnek a navigálását. 
Tizenegyen vagyunk jelenleg eb-
ben a regionális írócsoportban, 
az új titkárt pedig többségi szava-
zattal lehet megválasztani: nagy 
meglepetésemre a tagok egyhan-
gúlag döntöttek úgy, hogy én ve-
gyem át ezt a feladatot. 

– Az irodalomszervezői munka 
egyébként sem áll messze öntől.

– Csaknem négy éve indítot-
tam útjára az Irodalom a kert-
ben nevű versszínházat a Fele-
dy-ház kertjében, ahová szerte 
a Kárpát-medencéből hívok 
magyar nyelven alkotó írókat, 
költőket.

– A fő kenyérkeresete saját 
bevallása szerint az irodalom-
történeti munkássága.

– Szépirodalmi munkáimmal 
párhuzamosan recenziókat, 
esszéket és kortárs kritikákat 
írok. Emellett irodalomszerve-
zéssel, irodalmi műsorok veze-
tésével, moderálásával foglal-
kozom, és vendégelőadóként 
két felsőoktatási intézményben 
is tanítom ezt a mesterséget.

– Szépíróként novellák, ver-
sek és szociográfiák írásával 
foglalkozik...

– Most került nyomdába Ara-
don a hetedik kötetem, az első, 
ami verseket tartalmaz. Ennek 
összeválogatása komoly munka 
volt, mivel termékeny szerzőnek 
mondhatom magamat. A versek-
ről olyan szakmai nagyságok ír-
tak ajánlást, mint Serfőző Simon 
Kossuth-díjas költőnk és Fecs-
ke Csaba. Csak azok a versek je-
lennek meg benne, amiket már 
közölt valamelyik mértékadó 
irodalmi folyóirat. Azt szerettük 
volna, hogy az első lírai kötetem 
igazán erős legyen, és sűrítve jele-
nítse meg azokat a gondolatokat, 
amik engem mostanában foglal-
koztatnak. Édesanyám korai ha-
lála volt az egyik olyan esemény, 
aminek a hatására erőteljesen 
megszólalt bennem a lírikus. Il-
letve a házasságom felbomlása. A 
gyász és a veszteség adott hangot 
a kötetnek.

– Korábban a média világá-
ban dolgozott...

– A publicista munkásságomat 
öt éve befejeztem, mert nem tud-
tam összeegyeztetni a szépirodal-
mi tevékenységemmel. Úgy gon-
dolom, az akadémia ösztöndíj az 
egyik legkomolyabb program-
szerű támogatás, ami az én szak-
mámban létezik. Egy ilyen típu-
sú támogatást a rendszerváltozás 
óta vártunk; azt hiszem, nem kell 
bemutatni a kortárs írók és köl-
tők anyagi helyzetét, lehetőségeit. 
A mi szakmánkban sok az újság-
író, a tanár, ám ha végignézek az 
ismeretségi körömön, azt látom, 
hogy az esetek többségében még-
is inkább szellemi szabadfoglal-
kozásúak vagyunk, nemigen van 
olyan „kifizetőhely”, ahol alkal-
mazotti státuszban dolgoznánk. 
Felmerül tehát a kérdés, hogyan 
tud zavartalanul alkotni az em-

ber. Főleg abban az esetben, ha 
például egy szakmailag kimagas-
ló munkán dolgozik – számom-
ra például a Fecske-monográfia 
ilyen jelentőségű, az eddigi pá-
lyám mérföldköve. 

– Az ön által készített 
monográfia egyfajta kalauzként 
szolgál majd a Fecske-életműhöz.

– Korábban már két alkalom-
mal pályáztam – más típusú 
művészetelméleti munkákkal. 
Azok nem nyertek támogatást. 
Jól alátámasztott szakmai prog-
ramot kell kidolgozni, részletes 
munkatervet kell benyújtani az 
MMA-nak. Csaknem egy hóna-
pig dolgoztam a pályázatomon, 
annak ellenére pedig csaknem 
tíz éve elemzem Fecske Csaba 
életművét, készítek különböző 
kritikákat, recenziókat a meg-
jelent köteteiről. Fecske Csaba 
igen termékeny költő, másrészt 
több mint fél évszázados — sze-
rencsére még befejezetlen — 
életműről van szó.

– Maga a költő kérte fel arra, 
hogy gondozza a hagyatékát.

– Kapóra jött számunkra a 
Magyar Művészeti Akadémia 
pályázata. Ebben az évben te-
hát nem saját könyvek meg-
szerkesztésével pályáztam, 
hanem a Fecske-monográfia 
tervével. Nagyon örültem, 
hogy elnyertem az ösztöndíjat, 
hiszen komoly túljelentkezés 
volt: nagyjából ezerháromszáz 

pályázat érkezett a magyar 
művészeti élet minden terüle-
téről, és csak száz nyert közü-
lük támogatást.

– A monográfia írója és ala-
nya baráti kapcsolatot ápol.

– Évek óta napi kapcsolat-
ban állunk, baráti a viszonyunk 
egymás családjával is. Amikor 
Csaba az új kötetéhez válogat-
ja a gyermekverseit, és elküldi 
nekem a kéziratot, mindig hoz-
záteszi, hogy mutassam meg 
Zsófinak, a lányomnak is. Az 
elmúlt 3-4 évben már a kislá-
nyommal együtt teszteltük a 
Fecske-versvilágot. Azt hiszem, 
így kellene ezt csinálni, élesben, 
minden gyerekkötet megjele-
nése előtt. Csaba 75 éves, én 46 
vagyok. Amikor az egyetemen 
kortárs irodalmat hallgattam, 
már olvastam a verseit. A köl-
tészetével tehát jóval hamarabb 
találkoztam, mint a személyével. 

– Nem csak barátként, mentor-
ként is tekint idős pályatársára...

– A kortárs magyar iroda-
lom első vonalába tartozik 
Fecske Csaba. Múltba meren-
gő poézise a valós prózai világ 
és a látomásos álomszerű vízi-
ók megkapó ötvözete, ez az at-
moszféra jellemzi költeménye-
it, s ennek fényében kívánom 
– életművet és életutat szinteti-
zálva – megrajzolni a szöglige-
ti-miskolci költő portréját.

BÁJER MÁTÉ

Kégl Ildikó: Aki fecskét rajzol az égre

Fecske Csaba és Kégl Ildikó. Fotó: magánarchívum

JEGYZET

Nagyapámék egyetlen há-
borús öröksége egy jó két mé-
ter magas, velencei tükrös asz-
tal volt. Apró hibával. Bal felső 
sarkába, a hosszant elnyúló 
apró repedés mentén valaki 
egy színektől hemzsegő rózsa-
ágat pingált. Az ébenfa asztal 
lábai teli voltak gyöngyház be-
rakásokkal és aranyozott cirá-
dákkal. Gyerekként szerettem 
ezeket a díszítéseket kapar-
gatni, ám később, ezt a szebb 
napokat is megért asztalt a 
családi ezüst kategóriájába 
soroltam. Majd amikor 1970 
őszén eljött a költözködés ideje, 
kiderült, a Vászonfehérítő ut-
cai másfél szobás panelbe már 
az ajtón át sem jutnánk ezzel.

Sokáig házaltam, ajánlot-
tam az Aranycsillag szállo-
dának, a színháznak, de nem 
olyan időket éltünk, hogy egy 
velencei tükörért vagy egy fél 
szobát beborító kristálycsillá-
rért bárki is pénzt adott volna. 
Így aztán a tükrös micsodát 
elég bosszúsan magam ver-
tem szét egy baltával a házbéli 
szomszédok nagy ámulatára. 
Míg jómagam az elkeseredett-
ségem, dühöm az udvaron le-
vezettem, drága mamám a 
kiürítés előtt lévő emeleti la-
kásunkban sírt. Fura egy feje 
tetejére állt világot éltünk.

Miskolcon mindössze két bú-
torbolt volt egymással szemben 
a Széchenyi utcán, de nem volt 
keletje az antik garnitúráknak. 
Az egyik a régi Bató-ház alatt, 
a másik pedig ezzel szemben, 

a mostani BOKIK-székház he-
lyén volt. Persze az igazi raktá-
ruk az egér- és patkányfuttató 
Baross Gábor utcai tüzérlakta-
nyában kapott helyet. A főutcai 
bolt melletti Beloiannisz – ma 
már Szentpály utca – sarkán 
egymást érték a stráfkocsik, ez-
zel szállították a bútorokat. A 
Barkas kisteherautóknak még 
nyoma sem volt. A házgyári la-
kások átadásának idején csak 
a fuvarszervezőjük strázsált a 
lócitromos út mellett. Külön-
ben máskor a kocsisok a ba-
kon szunyókáltak, míg a pacik 
a nyakukon lógó abrakos szaty-
rokból pótolták a zöld üzem-
anyagot.

Ismertem az összes, örök bo-
rostás, tetovált karú hórukk-
embert, zömében börtönben 
kigyúrtak, akik úgy viselték a 
gurtnit, mint az anyakönyvve-
zetők a nemzetiszínű szalagot. 
Mesélték, napi két fuvar után 
már csak valamelyik Búza téri 
csehóban keressem őket. Sáro-
si Pali barátom memóriájában 
megbízhatunk, szerinte 1976 
tavaszán adták át az első Do-
mus Áruházat. Az első igazga-
tó Horváth Rezső volt, majd őt 
követte Fórizs Sándor és Kiss 
Gyula, csupa iparcikkes dolgo-
zók. Idáig tudtam követni.

A kétszintes, korszerű épület 
igazi bemutatóterem volt, de 
lényeges változás nem történt 
az eladási technikában. Ma-
radtak az előjegyzések, mint 
az autó vagy a színes tévék vá-
sárlásakor. Haladás volt, hogy 

itt viszont már nem a hullám-
papírt kellett leszaggatni, hogy 
megnézhessük, mit is vennénk. 
Itt akár le is heveredhettünk a 
kiválasztott ágyra, kinyithat-
tuk a szekrényeket, s lemére-
gethettük a garnitúrát. Így már 
könnyebb volt kiböjtölni azt 
a három-négy hónapot, amíg 
haza is vihettük a szerzemé-
nyünket. Hogy mi lehetett az 
oka ennek a körülményes el-
látásnak? A nagyüzemek ex-
portra termeltek, s többnyire 
egy- egy börtön mellé települ-
tek és rabokkal dolgoztattak. 
Egy akkori igazgató mesélte, 
néhány fiókban találtak sittről 
indított leveleket és bejegyzése-
ket, amelyben a rab büszkélke-
dett a keze munkájával.

Miután a Domus látogatott-
sága, forgalma egy új, frekven-
tált városrészt teremtett, egy 
önbizalommal teli iparos hir-
detésekkel terítette be a kör-
nyék kerítéseit. Képekkel il-
lusztrálta, kínálatában méretre 
készített sezlonok is kaphatók. 
A nagyiék örökségéből ilyenem 
is volt, cserélhető fejtámlával. 
A költözéskor ez is áldozatul 
esett a hirtelen beviharzó va-
ria- és csőbútoros moderni-
zációnak. Ha nosztalgiázom, 
esküszöm, hogy az enyémnek, 
annak a csíkos, rolóvászon bo-
rítású dikónak spirituális ké-
pessége volt. Soha annyi szé-
pet nem álmodtam, mint ezen, 
öröké sajnálom. De ez is a ve-
lencei tükör sorsára jutott.

SZÁNTÓ ISTVÁN

Családi ezüstnek hittem Lassan egy éve az autót tö-
megközlekedésre váltot-
tam. Az indok egyszerű, 
pont jóleső sétányira élek 
a legközelebbi megállótól, 
távol a zajtól. 

Az oly sokat szidott menet-
rend sem tudott eltántorítani, 
mivel az is feltűnt – hirtelen 
gombamód megszaporodtak 
az autók a városban, és több 
időbe telt munkába érnem, 
mint eljutni a legközeleb-
bi nagyvárosba. A parkolást 
pedig ne is említsük. Így for-
dulhatott elő az elmúlt idő-
szakban olyan sokszor, hogy 
útközben virágokat fotózok, 
figyelem a fény játékát, hajo-
lok le megillatozni egy rózsát, 
vagy hosszú perceken át né-
zem, ahogyan két mókus fo-
gócskázik a fák törzsén.

Élj együtt a természet-
tel. Hogyan? Találd meg azt 
a formát, mely számodra a 
legmegfelelőbb. Ami feltölt. 
Legyen ez séta az erdőben, a 
kiskert gondozása, hogy ve-
szel egy csokor virágot a pi-
acon, és a vázába teszed. Én 
magam szeretek sétálni, mi-
közben a túrázás már nem 
az én világom. Szeretek még 
csöndben ülni egy tó part-
ján, amikor pedig úgy ala-
kul, a tenger zúgását hall-
gatva a messzibe merengeni. 
Szeretek elmélázni egy pa-
don, miközben kacsák úsz-
kálnak a vízen. Szeretek ol-
vasni a teraszomon, ami tele 
van virágokkal, egy puha 

párnával, és színes lampio-
nokkal. Szeretek ide kiül-
ni korán, megreggelizni, és 
nézni, ahogyan a szomszé-
dos ház tetejére kiül a rigó 
énekelni.

Az elmúlt évszázadban, 
különösen a legutóbbi ötven 
év során szépen lassan elha-
tároltuk magunkat a termé-
szettől. Kihasználtuk, mert 
azt hittük, nekünk bármit 
lehet. Kiirtottuk, beépítet-
tük, felégettük, elfogyasz-
tottuk, elfoglaltuk. Azt hit-
tük, bármit megtehetünk 
következmények nélkül. 
Megkockáztatom, sokunk-
nak eszébe sem jutott, hogy 
bármiféle végzetes követ-
kezménye lehet annak a 
rombolásnak, amit véghez 
vittünk. Mindent megtet-
tünk azért, hogy a termé-
szettől elszigeteljük magun-
kat. Nem akartuk hallani a 
hangját, nem akartuk meg-
érteni a nyelvét. Elfelejtet-
tük, hogy annak körforgása, 
ciklusai, hangjai, ritmu-
sa életünk alapvető meg-
határozója. Szomorúan lá-
tom, mikor egy talpalatnyi 
zöld pázsitot építenek be 
garázssorral, vagy újabb és 
újabb építkezésbe fognak. 
Egyensúlyban és harmóniá-
ban élni csak a természettel 
együtt vagyunk képesek.

Egyre inkább a természet 
felé húz a szívem. Legyen az 
a végtelen óceán, egy magas 
hegycsúcs vagy a gyógyí-
tó kövek Bükkszentkeresz-

ten. Legyen a puszta vagy 
akár egy virágoskert. Min-
den összefügg. A rezgéseink 
határozzák meg környeze-
tünket. Ma is léteznek olyan 
törzsek, népcsoportok, ame-
lyek a természet körforgá-
sával szorosan együtt élnek, 
együtt lélegeznek vele. Köve-
tik környezetük útmutatását, 
tiszteletben tartják és őrzik 
a vele való kapcsolatot. Ha 
megtagadjuk a kollektív tu-
dat létezését, ha elszigeteljük 
magunkat, az egyensúly föl-
borul, és a természet sehogy 
máshogy, csak katasztrófák 
segítségével tud minket visz-
szavezetni az eredeti útvonal 
közelébe. Tisztában vagyok 
azzal, hogy az időt visszafor-
gatni nem tudjuk, és nem is 
áll szándékomban, hiszen a 
technika fontos része az éle-
tünknek. Mégis azt vallom, 
ha már így alakult, a lehető 
legtöbbet kell megtennünk 
környezetünkért, akár a túl-
fogyasztás csökkentésével is. 
Mikor öleltél át egy fát? Mi-
kor hallgattad utoljára a ná-
das susogását? Mikor ültél 
le, hogy hallgasd a madarak 
énekét, melyet egy átlagos 
napodon autók zaja nyom el? 
Próbáld meg, hogy lassítasz, 
és tudatosan figyelsz a kör-
nyező világ apró rezdüléseire. 

Élj együtt a természettel

GALLAI JUDIT
COACH

INFO.GALLAIJ@GMAIL.COM
WWW.GALLAIJUDIT.COM
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Apróhirdetés
Térkőtisztítás! Épületfalazatok, előtetők, ke-
rítések, kocsibeállók tisztítása, moha- és alga-
mentesítése, magasnyomású mosása. Tel.: 06 
70 320-3483.
Penészmentesítés! Épületen belüli penésze-
sedés eltávolítása, megszüntetése, páramen-
tesítés, ózonos fertőtlenítés. Szükséges szel-
lőztetés megtervezése, kivitelezése. Tel.: 06 70 
320-3483.
Életjáradékot fizetek havonta idős személy-
nek lakásért, házért, házrészért, telekért Mis-
kolcon és a megyében. Németh Csaba, telefon: 
06/20/566-49-90.

SzolgáltatóHÁZ

Az akció érvényes: 2023. 09. 02-től 2023. 09. 08-ig 
Palmolive szappan, 90 g, 3322 Ft/kg 349 Ft 299 Ft
Takarófólia, normál, 4x5 m 399 Ft 319 Ft
Takarófólia, járható, 4x5 m 899 Ft 499 Ft
Takarófólia, létrázható, 4x5 m 1399 Ft 899 Ft
Amodent fogkrém, 100 ml, 3990 Ft/l 449 Ft 399 Ft
Perfex Jumbo papírtörlő, 1 tekercs 699 Ft 599 Ft
Festőhenger, mikroszálas, 18 cm 999 Ft 699 Ft
Duck WC-tisztító, 750 ml, 1065 Ft/l 899 Ft 799 Ft
Ajax univerzális padlótisztító, 1 l  899 Ft 799 Ft
Aquella antibakteriális nedves kendő, 80 lap, 9,9 Ft/lap 999 Ft 799 Ft
Domestos fertőtlenítő, 750 ml, 1198 Ft/l 1099 Ft 899 Ft
Baba tusfürdő, 400 ml, 2497 Ft/l  1099 Ft 999 Ft
Coccolino öblítő, 925 ml 1404 Ft/l, 1050 ml Ft 1237 Ft/l 1399 Ft 1299 Ft
Bonux mosópor, 1,5 kg, 1266 Ft/kg 1999 Ft 1899 Ft
Bref Prémium WC-golyó, 4x50 g, 499 Ft/db 2099 Ft 1999 Ft
Zewa WC-papír, 16 tekercs, 187 Ft/tekercs 3999 Ft 2999 Ft

Bulgárföldi  
Háztartási Bolt
BORSODCOLOR KFT. Miskolc, Kiss tábornok u. 6/a. Tel.: 46/530-336
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Szeptember 1. és 9. között a 
CineFest Miskolci Nemzetkö-
zi Filmfesztiválon az év leg-
nagyobb filmjeivel találkoz-
hat a közönség. A fesztivált 
péntek délután, lapzártánk 
után, ünnepélyes keretek kö-
zött nyitották meg.

A tizenhét nemzetközi ver-
senyfilm között megtaláljuk 
többek között Cannes, Velen-
ce, Sundance, Berlin és Karlo-
vy Vary legnagyobb dobásait, 
valamint egy magyar alkotás 
világpremierjét.

Yorgos Lanthimos sztárok-
kal teli legújabb szenzációját, a 
Szegény párákat Magyarorszá-
gon forgatták, és egyenesen a 
2023-as velencei versenyprog-
ramból érkezik Miskolcra. Tóth 
Barnabás rendező legújabb, 
Mesterjátszma című filmjét 
Stefan Zweig Sakknovellája ih-
lette, de a cselekményt 1956-ra, 
az utolsó menekültvonatra he-
lyezte át hitchcocki feszültsé-
get teremtve. 

A Hulló levelek című finn 
mélabús, romantikus vígjá-
tékban egy építőipari munkás 

és egy szupermarket dolgozó-
jának élete lepukkant karao-
kebárban keresztezi egymást, 
míg Wim Wenders új alkotása, 
a Tökéletes napok egy embe-
ri mese a mai Tokióból. Idén 
Cannes-ban az Egy Bizonyos 
Tekintet versenyprogram nyi-
tófilmje volt az Állat király-
ság. Az érzelmekkel teli francia 
filmben a lenyűgöző látványvi-
lág és az intimitás alkot termé-
szetes elegyet. Szintén ebben 
a versenyszekcióban vette le a 
lábáról közönségét A szerelem 
természete, amely egy finom 

humorral és erotikával átszőtt 
kanadai romantikus film, va-
lamint az iráni Embermesék, 
amely az élet minden területé-
ről jövő hétköznapi embereket 
követ.

A 2023-as cannes-i Film-
készítők Kéthete nyitófilmje, 
egyben az év egyik legjelen-
tősebb alkotása A Goldman 
ügy szintén bemutatkozik a 
CineFesten. Ugyancsak eb-
ből a programból érkezik a 
Rigó, rigó, Szederinda című 
romantikus dráma, amelynek 
a művészi érzékenysége a grúz 

filmművészet jelentős hagyo-
mányaiból táplálkozik. A Ve-
lencében vetített szlovák-cseh 
Áldozat izgalmas dráma egy 
nőről, aki a család és a he-
lyes út között vergődve keresi 
az igazságot, a szerelem leg-
tisztább formáját megmuta-
tó Ízek és szenvedélyek pedig 
Cannes-ban elnyerte a legjobb 
rendezés díját.

Karlovy Varyban mutatták 
be a Vörös szobákat, amely az 
év leginnovatívabb és legin-
kább zavarba ejtő mozgóképe, 
valamint a bolgár Blaga leckéit. 
Utóbbi alkotás a legjobb film 
és a legjobb színésznő díját is 
megnyerte.

Tudor Giurgiu ezúttal egy 
magyar koprodukcióban ké-
szült, erőteljes történelmi mo-
zival jelentkezik Libertate ’89 – 
Nagyszeben címmel, amelynek 
világpremierje Szarajevóban 
volt. A 2023-as év legnagyobb 
kritikus- és közönségkedvenc 
romantikus filmje, az amerikai 
Előző életek szívszorító törté-
net az életre szóló döntésekről, 
kihagyott lehetőségekről és az 
igaz szerelemről.                   MN

A Miskolc Televízió Hívőszó című műsorában szeptem-
ber 3-án, vasárnap, 16 órától a martinkertvárosi református 
templomból közvetítenek. Igét hirdet: Börzsönyi Kornél lel-
kipásztor.

HARANG-HÍREK
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SZEPTEMBER 2., szombat
11:00 Közösségi Ház-nyitó családi nap, 

Vasgyári Közösségi Ház kertje
13:00 Visegrádi négyek öregfiúk focitor-

nája, Miskolci Egyetem, műfüves pálya
14:00 Nyelvek európai napja, Szabó Lőrinc 

Idegennyelvi Könyvtár
14:30 Bányásznap Perecesen
18:00 GasztroPlacc, Csengey kert
18:00 Sepsi – DVTK kosárlabda-mérkőzés, 

előszezon 2. forduló, DVTK Aréna

SZEPTEMBER 3., vasárnap
9:00 Régiségvásár, Széchenyi utca
11:00 I. Miskolci Sóletfesztivál a zsinagó-

ga udvarán

SZEPTEMBER 5., kedd
17:00 A Miskolci Fotóklub Egyesület 

drónszakosztályának „Felszíni for-
mák” című kiállítása, Ifjúsági Ház

SZEPTEMBER 7., csütörtök
16:30 Az én hibám - Szarka Károly regényé-

nek bemutatója, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

SZEPTEMBER 8., péntek
16:00 Szinva Örökség Napok, tudományos 

ülés a Herman Ottó Múzeum munka-
társainak előadásaival, MAB-székház

14:00 Legyél te a nyertes! Társas-játék, 
móka, kacagás!, Petőfi Sándor Könyvtár

SZEPTEMBER 9., szombat
10:00 Lengyel olvasás napja, Szabó Lőrinc 

Idegennyelvi Könyvtár
15:00 Miskolc éltető forrása, a Szinva, Garan-

tált séta, találkozó: Herman Ottó Emlékház
15:30 DVTK-Soroksár labdarúgó-mérkőzés, 

Női NB I. 4. forduló, DVTK Edzőközpont
17:00 Avasi Kvaterka – Ginek és filmek, 

Avasi Bortanya és környéke
17:00 DVTK Jegesmedvék – Dunaújvárosi 

Acélbikák jégkorongmérkőzés, elősze-
zon, Miskolci Jégcsarnok

19:00 Zenei selyemút: Peking – Miskolc, 
a Miskolci Szimfonikus Zenekar kon-
certje, közreműködik a Pekingi Opera kó-
rusa, Miskolci Egyetem, díszaula

SZINVA ÖRÖKSÉG NAPOK
05:00 Az Észak-magyarországi Horgász 

Egyesület versenye, Fonoda utca
II. János Pál pápa tér

14:00 Miskolci Mazsorett Együttes
14:15 Kalamajka Bábszínház

15:15 4-Dance Club Tánc- és Musicalstúdió
15:45 Diri-Dongó Együttes
16:30 KÖDMÖN Formációs Táncegyüttes
16:45 Perecesi Bányász Fúvószenekar
17:30 The Acoustic Affair
18:30 Miskolc Dixieland Band

Kilián
14:00 Galiba Bábszínház
14:45 Diósgyőri Jazz Tánc Klub
15:15 Symphonia Művészeti Iskola
16:15 Pub Vatis
17:15 Edwan Liliána
17:45 Double Trombone Band
18:30 Rock ’N’ Roll Forever

Győri kapu
14:00 Csodamalom Bábszínház
15:00 KÖDMÖN Formációs Táncegyüttes
15:30 Miskolci Mazsorett Együttes
16:15 ZENITA Zenével az Ifjú Tehetsége-

kért Alapítvány
17:00 Éva Bence
18:00 Reményi Ede Kamarazenekar 

NÉP-szerű műsora, Török Tilla / ének, Ács 
Gyula / tárogató, Bese Botond / duda

SZEPTEMBER 10., vasárnap
11:00-18:00 Népkerti Piknik, Népkert
Szinva Örökség Napok

09:00 Hídfestés, Soltész-Nagy Kálmán utca
10:00-12:00 Szinvatisztítás, Diósgyőr, Ötö-

dik és Hatodik utca közötti szakasz
Szinva terasz

19:00 Ünnepi beszédek
19:10 A 60 éves Miskolci Szimfonikus Ze-

nekar koncertje (filmzenék)
19:50 A 30 éves Csodamalom Bábszínház 

performansza
20:00 A 10 éves Miskolci Balett bemutatója
20:20 Fényfestés a Csodamalom Bábszín-

ház közreműködésével

SZEPTEMBER 11., hétfő
16:30 Gyógyulat önképzőkör, Sóspataki 

Ferenc természetgyógyász előadása, 
Kaffka Margit Könyvtár

SZEPTEMBER 12., kedd
14:00 A Szinva két arca c. kiállítás megnyi-

tója: Ádám János és Barna Laczy termé-
szetfotó-kiállítása, MÜHA, Kortárs Galéria

16:30 Én és a tanítványok - Fotókiállítás 
Németh Csaba újságíró és a Lévay Jó-
zsef Református Gimnázium diákjainak 
munkáiból, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

PROGRAMAJÁNLÓ Miskolcon a filmes világ szeme

Erdei Sándor Zsolt önkormányzati képviselő foga-
dóórát tart szeptember 5-én, kedden, 18 órától a 
Jókai-lakótelep játszótere mellett.

FOGADÓÓRA

Hirdetés

Összesen több mint 420 
koncerttel, kiállítással, sétá-
val, irodalmi esttel, színházi 
előadással, filmvetítéssel és 
egyéb, ingyenes program-
mal várja a közönséget szep-
tember 16. és 24. között a 17. 
Ars Sacra Fesztivál.

A szakrális művészet az a 
művészet, amely az igazat, a 
szépet, a jót közvetíti az em-
bereknek – hangsúlyozta az 
eseménysorozat csütörtöki 
sajtótájékoztatóján Budapes-
ten az Ars Sacra Alapítvány 
kuratóriumának elnöke. 
Dragonits Márta elmondta, 
az idei fesztivál kiemelt hely-
színei Miskolc és az erdélyi 
Nagyszeben lesznek.

Veres Pál, Miskolc polgár-
mestere kiemelte, hogy az Ars 
Sacra Fesztivál miskolci ese-

ményeinek többsége a feszti-
vál békeüzenetéhez kapcsoló-
dik. Várhelyi Krisztina, Flach 
Antal és Máger Ágnes szerve-
zők elmondása szerint Mis-
kolcon 9 nap alatt 46 program 
várja a közönséget több mint 
400 résztvevővel. A fesztivál-
ba 17 civilszervezet, 10 városi 
intézmény, valamennyi helyi 
keresztény felekezet és több 
iskola is bekapcsolódik. A 
Művészetek Háza ad otthont 
a helyi nyitógálának, a Fele-
dy-házban lesznek láthatók a 
„Keresd a békét!” képzőművé-
szeti pályázat pályaművei, lesz 
békezarándoklat, a záró gála-
estet pedig a Miskolci Nemzeti 
Színházban rendezik meg.

A rendezvénysorozat tel-
jes programja az ars-sacra.
hu linken érhető el.
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„Keresd a békét!”

A Szegény párák című filmet Magyarországon forgatták

A Szinva Örökség Napok 
egyik kiemelt helyszíne a 
Győri kapuban az egykori 
Lézerpont melletti tér.

Nyugat, azaz Diósgyőr felé a 
város kapuja először a mai Bar-
tók téren, éppen ott állt, ahol 
most a Zenepalota. Akkoriban a 
város lakossága még csak a tíze-
zer főt közelítette. A kapu valójá-
ban egy őrbódét jelentett és egy 
árkot, ami megállásra kénysze-
rítette az érkezőt. De nemcsak a 
kapu állt ott akkoriban, hanem 
egy malom is, a Bükk malom. 

A Felsőváros lakói kezde-
ményezésére épült meg 1816 
és 1819 között a római katoli-
kusok Szent Anna-temploma, 
melyet a nép csak „Verestemp-
lomnak” hívott, utalva ezzel a 
tető piros zsindelyborítására. 
Itt volt abban az időben a felső-
városi halpiac is, és hamarosan 
felépült az iskola. Évtizedekig 
a Szent Anna-templom jelezte 
Diósgyőr felé Miskolc határát. 

Ebben az időben a szántó-
földek és legelők mellett birto-
kokat találunk, illetve nagyon 
beszédes dűlő- meg határ-

részneveket. Ezek jelentésével 
foglalkozott az erdélyi Pesti 
Frigyes, aki nemcsak összeál-
lította e földrajzi névjegyzéket, 
hanem magyarázatot is adott 
keletkezésükre, jelentésükre. 
A Kőporos nevét onnan kap-
ta, hogy ott a súroláshoz igen 
jó por találtatik. A Füzes elne-
vezés a Szinva partján elterülő 
füzes erdőre utal, a Salétrom 
utca nevét pedig az ott bányá-
szott salétrom révén nyerte. A 
Régi akol arra a területre utal, 
ahol a diósgyőri uradalom le-
geltette marháit. A Vászon-

fehérítő a Szinva patak azon 
részén alakult, ahová az asz-
szonyok vásznaikat fehéríten-
dő jártak. 

Aztán az iparosodás, üveg-
gyár, téglagyár, szövőgyár és 
természetesen a vasgyár és 
annak kiszolgáló létesítmé-
nyei hatalmas fejlődést hoztak, 
melynek nyomán utcák, terek, 
lakóházak sokasága született, 
és hamarosan már a villamos 
is boldogan járta útját Diós-
győr felé, de ekkor már a főutat 
Győri kapunak hívták.

FEDOR VILMOS

A Szinva Örökség Napok helyszíne: a Győri kapu



ÉVFORDULÓT ÜNNE-
PELTEK. A miskolci 

tűzoltóság megalakulá-
sának százötven éves 

évfordulója alkalmából 
tartott felvonulást múlt 

szombaton a Miskolci 
Hivatásos Tűzoltó-pa-
rancsnokság. Az ese-

ményen a korábbi és a 
jelenlegi tűzoltóautó-tí-

pusok is bemutatkoztak, 
melyeket a felvonulás 

után a helyi tűzoltóság 
épülete előtt tekinthe-
tett meg bárki. A kerek 
évforduló alkalmából a 
múlt héten az érdeklő-

dők elé tárták a tűzoltó-
ság mindennapjait, meg-
nyíltak a tűzoltóautók és 

-felszerelések szertárai 
is. Fotó: Juhász Ákos
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HETI HOROSZKÓP

Kos (03. 21.–04. 20.) Keményen dolgozik, de a siker-
hez egyedül nem elég. Másokat is rá kell vennie arra, 
hogy legalább ennyire lelkesek legyenek, különben 

nem fogja tudni megvalósítani a céljait.

Bika (04. 21.–05. 21.) El kell döntenie, hogy mi a fon-
tosabb, mert mindent most nem kaphat meg. Ne feled-
je, hogy még ha le is mond valamiről, az nem jelenti azt, 

hogy örökre elveszítette, csak hogy később fogja elérni.

Ikrek (05. 22.–06. 21.) Szeretne visszajelzést kapni 
valakitől, aki fontos a számára. Úgy érzi, hogy mosta-
nában sokat tett érte, és bár ezt önzetlenül tette, mégis 

örülne, ha éreztetné önnel, hogy örül neki.

Rák (06. 22.–07. 22.) Nem lehet mindent előre kiszá-
mítani. Nem szeret céltalanul sodródni a szélben, de ha 
néha hagyja, hogy a körülmények maguk alakítsák ma-

gukat, igazi csodák tanúja lehet.

Oroszlán (07. 23.–08. 23.) Segítsen valakinek, aki 
olyan helyzetben van, amilyenben akár holnap ön is 
lehet, és ne ítélkezzen felette! Minél előbb felülbírálja 

a saját ítéleteit, annál hamarabb megszabadulhat a rossz érzéstől.

Szűz (08. 24.–09. 23.) Azt hitte, hogy jobban áll va-
lamivel, de kiderül, hogy egy apró részletre túl sok időt 
vesztegetett, és közben a nagyobb problémáról talán 

megfeledkezett. Most már dolgozzon abból, amije van.

Mérleg (09. 24.–10. 23.) Nem akar mindent az irányí-
tása alatt tartani, és eldönti, hogy bármi jön is, elfogad-
ja majd, ha változtatni úgysem tud rajta. Sok mindent 

túlélt már, nem lehet, hogy éppen ez állítsa meg.

Skorpió (10. 24.–11. 22.) Túlfeszítette a húrt, és ezt az 
egészsége bánhatja. Kapja egy kicsit össze magát, mert 
különben olyan állapotba kerülhet, ahol még nehezebb 

lesz uralnia a dolgokat. Figyeljen jobban magára!

Nyilas (11. 23.–12. 21.) Nincsenek túl nagy elvárásai, 
azonban mindenképpen tartani akarja magát elképze-
léseihez. Ha pedig egyszer megmakacsolja magát, ak-

kor nincsen senki, aki kimozdíthatja ebből az állapotból.

Bak (12. 22.–01. 20.) Izgatott valami miatt, de tudja, 
hogy még nincs itt az ideje, hogy a végére járjon a kér-
désnek. Tudja, hogy mindennek megvan a maga ideje, 

és majd akkor tér vissza a dologra, ha már alkalmas lesz.

Vízöntő (01. 21.–02. 19.) Nem tudta kivárni, hogy ne 
nézzen egy kicsit a titkok mögé, és most csalódott ami-
att, amit látott. Még korai pontot tenni a dolog végére, 

még kiderülhet, hogy a dolgok sokkal jobban állnak.

Halak (02. 20.–03. 20.) Nem könnyű a feladataira 
koncentrálni, mert valami mindig eltereli a figyelmét. 
Próbáljon egyszerre egy dologgal foglalkozni, ha elap-

rózza a figyelmét, akkor semmivel nem halad úgy, mint szeretne.

Akkor és most. Az Avastetőt ábrázoló régi képeslap jobb oldalán 
található egy épület, mely a 19. században kápolnaként működött, 
azonban az 1900-ban a Zelenka Lajos táblabíró tulajdonában álló 
épületet pihenőházzá alakították át. A ház a XX. század eleji avasi 
képeslapok és festmények kedvelt témája volt. A pihenőházzá át-
alakított egykori kápolnát a mai kilátó építését követően bontották 
el. Azt, hogy az épület valaha egyházi funkciót töltött be, Pusztai 
Tamásnak, a Herman Ottó Múzeum korábbi régészének ásatásai 
bizonyították be. Arra azonban ezek sem adtak egyértelmű választ, 
hogy ennek a kápolnának alapjául szolgálhatott-e az Árpád-kori 
gyökerekkel rendelkező Szent György-kápolna, amely után vala-
ha az Avast Szent György-hegynek hívták. (Tajthy Ákos szövege, dr. 
Sáfrány Gy. József képeslapja, Mocsári László fotója)

Ha a terjesztéssel kapcsolat-
ban problémát tapasztalnak, 
kérjük, jelezzék ezt hétköz-
nap 8-16 óráig a +36 70 663 
1261-es telefonszámon vagy 

az info@mirend.hu e-mail-cí-
men nevük és elérhetősé-
gük megadásával. A problé-
mát igyekszünk mihamarabb 
megoldani.

TERJESZTÉSSEL KAPCSOLATOS VISSZAJELZÉS

Gazdikereső
Ezen a héten Sziszit (6519), a Miskolci Állategészségügyi Telep 
egyik lakóját mutatjuk be. Az állat korának megfelelő oltások-
kal, féregtelenítéssel és SPOT-ON cseppekkel ellátva kerül az 
új gazdihoz. Érdeklődni a +36 (30) 339-6549-es telefonszámon 
lehet hétköznap 8:00 és 15:30 között.

Bekerülés helye: Király u.
Fajta: keverék
Kor: 8 év
Neme: szuka
Szín: vörösesbarna
Súlya: 15,8 kg

Sziszike gazdás volt, de le 
kellett hogy mondjanak róla. 
Eddigi élete során talán sosem 
volt sétáltatva, folyamatosan 

a négy fal között tengette éle-
tét. Mivel nem ismert semmit 
a kis lakáson kívül, ahol élt, 
érthető, hogy fél mindentől. 
Rövid idő alatt sikerült meg-
barátkoznia a gondozókkal, és 
már élvezi a sétákat is. Csen-
des, nyugodt családba javasol-
juk, ahol egy kis türelemmel 
igazi társ válik belőle.

Géniusz Könyváruház – Miskolc, Széchenyi u. 107.  
Webáruház: www.geniusz.hu és www.geniusztankonyv.hu

Négyrészes keresztrejtvény-sorozatunkban ezúttal is 
könyvújdonságok címét rejtettük el. Megfejtéseiket a 
sorozat végén, egy e-mailben küldjék el, melyben fel-
tüntetik postacímüket is! Beküldési határidő: 2023. 
szeptember 6. E-mail-cím: megfejtes@mikom.hu. A he-

lyes megfejtések beküldői között könyvutalványt sorsolunk ki. A nyere-
ményt a Géniusz Könyváruház biztosítja. 

Könyvújdonságok a Géniusztól 
4

Ha jogi problémájuk, kérdésük van, küldjék el szerkesztősé-
günk címére: 3525 Miskolc, Kis-Hunyad u. 9. A borítékra írják rá: 
„Mindenkit érhet jogeset”. E-mail: info@mikom.hu. Dr. Strass-
burger Gyula és dr. Tulipán Péter ügyvéd írásban válaszol.

MINDENKIT ÉRHET JOGESET

Sudoku
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